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Abstract 
 
The thesis has as main purpose to study the influences that affected LKAB's first manager 
Hjalmar Lundbohm (1855-1926) in his leadership, both in mining operations and within the 
social structure, and how Lundbohm as a leader utilized his network. The study is imple-
mented as a scientific biography. Previous research has dealt with Lundbohm’s role as leader 
and community builder in peripheral ways within larger histories, but no comprehensive anal-
ysis of Lundbohm as a leader and network builder has been made. 

With the focus on an in-depth description of Lundbohm as a person and his role as a 
leader, the thesis further aims to contribute to a better understanding of the prerequisites that 
existed when the mining activities in Kiruna and Tuolluvaara started and as the two societies 
were built up. The hope is also that the analysis of this leadership can serve as a description of 
the individual leader’s significance for corporate development and leader’s engagement in 
social issues. 

Lundbohm appeared as leader at a time when the patriarchal leadership was about to be re-
placed by a leadership under greater professionalisation, where the requirement of specialist 
expertise in the specific business area had increased. At the same time Lundbohm’s authority 
as a leader in LKAB was questioned even before the First World War, because of the outdated 
patriarchal leadership style he exercised. 

Outside of LKAB Lundbohm was perceived as a strong patriarchal leader. In connection 
with his burial some of the speakers expressed that during Lundbohm’s life he had intention-
ally cultivated an image of himself as the patriarchal protector as well as leader of the mining 
community. His legendary status was already solidified immediately after his death. 

The thesis questions the image of Kiruna as a utopian society, revealing other perspectives 
which expose the differences in standard between the different social components, town plan, 
SJ residential areas, LKAB's own residence establishment, and Tuolluvaara. 
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Abstrakt 
 
Avhandlingen har som huvudsyfte att studera vilka influenser som påverkade LKAB:s förste 
disponent Hjalmar Lundbohm (1855-1926) i hans ledarskap, såväl inom gruvverksamheten 
som inom samhällsbygget, samt hur Lundbohm som ledare nyttjade sitt nätverk i detta. Stu-
dien genomförs som en vetenskaplig biografi. Tidigare forskning har behandlat Lundbohms 
roll som ledare och samhällsbyggare i ett mer perifert perspektiv inom olika vetenskapshisto-
riska undersökningar, men ingen övergripande analys av Lundbohm som ledare och nätverks-
byggare har gjorts. 

Med fokus på en fördjupad beskrivning av Lundbohm som person och hans roll som 
ledare, har avhandlingen som ytterligare syfte att försöka att bidra till en ökad förståelse för 
de förutsättningar som existerade när gruvverksamheten startar i Kiruna och Tuolluvaara och 
när de två samhällena byggdes. Förhoppningen är också att med analysen av ledarskapet kan 
bidra till en ökad förståelse för individuella ledares betydelse för företags utveckling och för 
ledares engagemang i samhällsfrågor.  

Lundbohm verkade som ledare i en tid då det patriarkala ledarskapet var på väg att ersättas 
av ett ledarskap under ökad professionalisering, med utökat krav på fackkompetens inom det 
specifika verksamhetsområdet och redan innan första världskriget ifrågasattes Lundbohms 
ledarskap inom LKAB, med anledning av det föråldrade patriarkala ledarskapet han utövade. 

Utanför LKAB däremot, uppfattades Lundbohms patriarkala ledarskap i samhällsbygget 
som en styrka. I samband med Lundbohms jordfästningen synliggjordes detta då några av 
talarna uttryckte att, redan under Lundbohms livstid odlades bilden av den patriarkale trygge 
ledaren för gruvsamhället. Detta blev också sinnebilden av den legendariske gruvdisponenten. 

Avhandlingen ifrågasätter bilden av mönstersamhället Kiruna och synliggör andra per-
spektiv, som klargör att det var en skillnad i standarden mellan de olika samhällsdelarna, 
stadsplanen, SJ: s bostadsområde och LKAB:s egen bostadsetablering samt Tuolluvaara.  

 
 

Nyckelord: partiarkal, nätverk, ledarskap, mönstersamhället, Kiruna, LKAB, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Förord 
 
Försommaren 2009 fick jag en fråga av professor emeritus Nils-Gustav Lundgren, varför jag 
inte skrivit något mer omfattande arbete om LKAB:s förste disponent Hjalmar Lundbohm 
(1855‒1926). Min första tanke var givetvis att det har under åren skrivits kilometervis text om 
denna person i olika avhandlingar, böcker och artiklar. Nils-Gustav gav sig inte, utan bad mig 
då redogöra för vad som skrivits om Lundbohm. Det visade sig då att det mesta som skrivits 
om Lundbohm var producerat fram till ca 1930 sedan repriserat i efterföljande skildringar. 
Lundbohm har även förekommit i flertalet avhandingar, men det har aldrig gjorts en mer in-
gående analys av personen Lundbohm. Tack Nils-Gustav, för att du ledde in mig i detta. 

Min dåvarande chef Majlis Granström bejakade förfrågan från LTU och beviljade mig del-
vis tjänstledighet för projektet, varmt tack för detta Majlis. Min efterföljande chef Elisabeth 
Lax beviljade mig fortsatta förutsättningar i projektet, varmt tack för detta till dig Elisabeth. 
Men en mycket avgörande del i beslutet att gå in i projektet var för mig min dåvarande led-
ningsgrupp på Norrbottens museum, som lojalt lånade ut sin chef till LTU på halvtid. Tack 
Eva Landberg, Berit Isaksson, Olle Mattsson, Per Moritz, Bertil Thelin och Mattias Strand, ni 
fick ett tyngre lass att dra. Från hjärtat tack.  

Redan efter en kort tid i arbetet med denna avhandling, förstod jag plötsligt varför ingen 
gjort detta tidigare. En rädsla etablerades i mitt inre. Hur biograferar man en person som de 
allra flesta norrbottningar har en form av relation till? Under snart mer än nittio år har bilden 
av Lundbohm efter hans död odlats i en homogen berättelse kopplat till både bolaget och 
samhället i norr, där superlativen staplats på varandra och cementerat bilden av honom. Ska-
kad av denna insikt och skräckslagen bestämde jag mig ändå för att göra ett försök, jag hade 
ju en del förkunskap i ämnet. 

Att arbeta med en avhandling är ett mycket ensamt och energikrävande arbete, där man 
gång efter annan kör av vägen ned i det blöta snåriga diket. Efter ett tag tar man sig upp ändå 
och med tillräcklig styrfart fortsätter man framåt i lera, slask, snö, grus och mer sällan asfalte-
rad väg.  

För att överhuvudtaget kunna genomföra ett avhandlingsarbete så krävs det både handle-
dare och biträdande handledare. Min huvudhandledare, professor Lars Elenius, har framförallt 
lärt mig att på ett osentimentalt och många gånger brutalt sätt, halvera textmassan i avhand-
lingen. Långa och ibland tuffa samtal, som leder framåt, är en del av processen. Tack Lars för 
att du orkade driva på mig framåt och för din breda kunskap som du delat med dig av. Min 
biträdande handledare, professor Kristina Söderholm, har gång på gång, på ett klarsynt och 
pedagogiskt sätt gett mig viktiga insikter i mina många gånger bakvända och svårbegripliga 
formuleringar. Vilken trygghet du gett i arbetet. Varmt tack för att du tagit dig tid. 

De viktiga och nödvändiga friktionerna i ett avhandlingsarbete, är de som uppstår i alla 
seminarier som genomförs efter olika etapper i arbetet. Det är efter dessa seminarier som man 
antingen helt tappar sugen, eller injiceras med nya användbara tankar för att föra arbetet 
framåt. Jag vill i detta förord tacka dessa kunniga och engagerade diskutanter, för alla de 
värdefulla insikter och klargörande påpekanden ni skänkt mig för det fortsatta arbetet. Utan er 
gemensamma mångfald i kunskap, skulle avhandlingsarbetet inte erövra de nyanser som krävs 
för helheten. Ett varmt och innerligt tack till er lektor Josefine Rönnbäck, doktor Maurits 
Nyström, professor Lars Carlsson och professor Anders Öhman. 

Ett avhandlingsarbete är ju kopplat till ett ämne inom en avdelning. Jag har haft förmånen 
att få arbeta i ett stimulerande och kunskapsgivande lag inom ämnet teknikhistoria, hörande 
till avdelningen samhällskunskap. En laguppställning som naturligtvis har förändrats under 
den tid jag arbetet med avhandlingen. Med risk för att glömma bort någon vill jag ändå tacka 
er varmt och innerligt för gruppens dynamik, värme och generositet. Tack historielärare Åke 
Löfgren, doktoranderna Hanna Kinnerud, Tore Andersson Hjulman, lektor Jimmy Engren, 
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konturerna ovanför kyrkans ingång, berättar även om hur samer och tornedalsfinnar möter de 
svenska förkunnarna i den nya industriella tiden. 
 
Samhället firar Lundbohm 
Den 25 april 1915 fyllde Lundbohm 60 år och detta uppmärksammades av olika organisat-
ioner och dess företrädare i gruvsamhället. Lundbohm åtnjöt fortfarande, trots sin vikande 
ställning inom LKAB och dess ledning, en stor aktning i gruvsamhället och hos dess olika 
organisationsföreträdare. Uppvaktningen av Lundbohm är ett bra exempel på hur man i lokal-
samhället värderade bilden av den åldrande patriarken, som ett kort ögonblick mötte folket 
och dess hyllningar. 

Lundbohm, som sällsynt nog var hemma i Kiruna denna bemärkelsedag, fick ta emot en till 
synes aldrig sinande ström av uppvaktande deputationer i form av municipalföreträdare, lä-
rarkollegium, föreningsföreträdare och i princip alla skolpliktiga barn i gruvsamhället.  

Med alla skolbarnen samlade utanför disponentbostaden B:2 framfördes en specialkompo-
nerad sång till Lundbohm för att hedra honom. Olika företrädare framförde därefter hyll-
ningstal, där Lundbohms goda gärningar för samhällets utveckling lyftes fram. Från skolans 
sida framförde rektor Emil Björkman ett hyllningstal, där han lyfte fram Lundbohms intresse 
och idoga arbete för den lokala utbildningens utveckling. Ett utdrag ur rektor Björkmans tal 
belyser Lundbohms uppriktiga intresse för skolans utveckling.  Björkman tog även upp Lund-
bohms engagemang för de ungdomar som han skapade småpojkslagen för: 

Att skolväsendet jämsides även kvalitativt utvecklats, detta är i främsta rummet Eder 
förtjänst. Edert kraftiga ingripande vid upprättandet av den första lilla skolan i Kiruna, 
Edra insatser såsom medlem i den först tillsatta lokala skolstyrelsen på platsen, då ni 
ofta var den, som vid ej sällan inträffade brydsamma tillfällen med ett raskt hugg av-
högg den gordiska knuten, Edra åtgärder för räddandet av skolgossarna undan sysslo-
löshetens faror under de långa sommarferierna – allt vittnar om ett intresse för under-
visningen och uppfostrans sak, som hart när enastående, särskilt hos en man, på vilken 
ställts så många stora krav i andra avseenden.98 

 
Rektor Björkman som framförde Kiruna skolväsendes hyllning till disponenten, följdes av fler 
talare bland annat från föreningslivet. Även här lyfte man fram Lundbohms givmildhet när det 
gällde stöd till exempelvis idrottstävlingar och andra arrangemang i samhället.  
 
Senare på kvällen anordnades en middag för disponenten i Bolagsskolan stora samlingssal. 
Till Lundbohms ära hade vännen Albert Engström målat en bild med ett motiv av Lundbohm 
samtalandes med en same. Bilden skapade Engström med ett tidigare verk som förlaga. Förla-
gan var ett tackkort som Lundbohm använde i samband med invigningen av klockstapeln 
1907. Bilden i Bolagsskolan, som täckte nästan hela kortsidan av samlingslokalen, var prakt-
full och dominerande fullständigt lokalen. 

I samband med middagen framfördes ytterligare hyllningar till Lundbohm. En av talarna 
var Lundbohms vän pastor Georg Bergfors i Vittangi. Bergfors ansåg sig vara tolk för både 
samerna och tornedalsfinnarna i byarna utanför centralorten Kiruna. I sitt tal lyfte prosten 
Bergfors fram Lundbohms engagemang i de samiska frågorna. Ett utdrag ur talet beskriver 
hur Lundbohm hanterade effekten av exploateringen i det samiska kärnområdet.  Med fjäll-
folket avsåg Bergfors även tornedalsfinnarna: 

Fjällfolket här fick snart veta, att den som från början ledde dessa storslagna arbeten, 
doktor Lundbohm, var den vidsynte och förstående mannen, som ock hade ett hjärta i 
barmen. Han ej blott unnade dem deras gamla lappskatteland, utan tillräckligt under-
kunnig om det hårda öde, som ofta drabbar en gammal kultur, där den möter en ny, vi-

98 Frank (1950), s. 434. 
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sade han sin vilja att göra allt och sin förmåga att göra mycket för att lapparna skulle 
bibehållas vid den höga kultur, dit de genom århundradens nötning mot bistra naturför-
hållanden arbetat sig fram, och som väl nått den höjd, ett naturfolk kan stiga.99 

  
Tidigare under dagen hade Johan Turi i disponentbostaden överlämnat en gratulationsadress 
till Lundbohm från medlemmar ur Talma sameby, nedtecknad på ett renskinn. Lundbohm höll 
själv ett längre tacktal där han nedtonade sin egen roll i samhällsutvecklingen, och det fram-
kom tydligt att det var de första fem åren som hade varit de mest innehållsrika och krävt mest 
av honom som ledare för projektet gruvan och samhället. Han lyfte fram speciellt förste 
gruvingenjör Wallin och överingenjör Lundgren, som de viktigaste medarbetarna denna första 
tid som chef. Vidare framkom i talets senare del, att hans inflytande över samhällsutveckl-
ingen och gruvverksamheten minskat starkt omkring 1907. Detta stämmer bra överens med de 
beskrivningar som ges av samtida utsagor i intervjuer och artiklar. Lundbohm uttryckte sig i 
sitt tal på följande sätt: 

Det var egentligen tiden mellan 1898 och 1903 som var prövande både för mig och för 
andra, särskilt för mina medhjälpare intendenten Wallin och ingenjör Lundgren, ty 
framtiden måste komma att bero på vad vi då uträttade. Sedan har allt gått jämförelsevis 
lugnt och stilla i det spår som då utstakades.100 

 
Lundbohm sammanfattar på ett tydligt sätt sitt eget förhållningssätt i ledarskapet fram till 
1915. Han uttalar sig så här: 

Skulle något vara min särskilda förtjänst, så anser jag det vara, att jag från början klart 
vetat, att om arbetet skall bli gott, så måste den som utför det också ha ansvaret och ha 
rätt att känna glädjen över att det lyckats. Det är det viktigaste för en arbetsledare, att 
han väljer intelligent folk och sedan låter dessa arbeta i fred. Många må ha en annan 
uppfattning och det går bra ändå, men allt går inte lika bra.101 

 
Det handlade helt enkelt om att Lundbohm oftast hade förmågan att rekrytera rätt person till 
rätt plats, och sedan ge förtroendet till denne att utföra arbetet, efter egen kunskap. Detta 
gällde såväl i gruvverksamheten likväl som i samhällsbygget. 
 
 

99 Frank (1950), ss. 436-437. 
100 Frank (1950), s. 437. 
101 Åström (1965), s. 235. 
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Bild 34. Festdukningen i Bolagsskolan till Lundbohms 60-årsdag. Den stora målningen utfördes av 
Lundbohms nära vän Albert Engström. Albert Engströms stora fondmålning har ett fotografi av Borg 
Mesch som förlaga. Bilden kan även tolkas som en beskrivning av Hjalmar Lundbohm som samernas 
vän och beskyddare. 
 

Foto: Borg Mesch, 1915. Kiruna bildarkiv, Kiruna kommun. 
 
Uppvaktningen av Lundbohm denna sextioårsdag kan även ses som den avskedsfest som ald-
rig blev av när han slutligen lämnade samhället Kiruna drygt fem år senare. Lundbohms för-
ändrade ställningen inom bolaget medförde att han inte kunde genomföra lokala insatser för 
samhällsutvecklingen på samma sätt som tidigare. Visserligen fanns han fortfarande med i 
alla nödvändiga kommittéer och utskott såväl inom municipalets verksamhetsområden som på 
regionala nivåer, men hans inflytande som patriarkal maktutövare hade betydligt reducerats, 
vilket vid tiden från första världskrigets utbrott blev uppenbart. 
 
Ett delat klassamhälle 
Tiden under första världskriget och fram till att Lundbohm lämnade sitt uppdrag som ledare 
för LKAB var en tid av hårdnande motsättningar inom municipalet och dess olika utskott. 
Under en period då motsättningarna var som hårdast hade Lundbohm svårt att få sina egna 
underchefer att ställa upp som funktionärer inom de olika utskotten. Orsakerna till detta kan 
möjligtvis förklaras på två sätt. Dels var Lundbohms auktoritet som ledare urholkad, varför 
han helt enkelt hade svårt att förmå underchefer att ställa upp och dels fanns en ökande polari-
sering inom den lokala politiken, till följd av utvecklingen både i ett nationellt och i ett inter-
nationellt perspektiv, där uppror mot den härskande borgarklassen präglade flertalet stater i 
Europa. 
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Kiruna var inte på något sätt isolerat från de politiska strömningarna, där arbetarrörelsen 
drog fram inom två fronter, den revolutionära och den parlamentariska. I Kiruna yttrade detta 
sig främst i ständiga skärmytslingar i det municipala arbetet.  

Högersidan, som företrädde bolagets maktvälde i Kiruna, främst symboliserat av LKAB:s 
tjänstemannakår, var försvagat genom de senaste rösträttsreformerna som stärkte den nume-
rära majoriteten.102 Lundbohm ventilerar problemet i ett brev med ingenjör Knut 
Bildt(1867‒1955), när det stod klart att bolaget har problem med att få representanter till de 
olika posterna i municipalet. Tidigare ansågs det av medarbetare på chefsposter som en själv-
klarhet att ta på sig förtroendeuppdrag i municipala organ när Lundbohm kallade. De nya ut-
bildade cheferna i företaget, var heller inte så angelägna att verka i det förlegade patriarkala 
ledarskapet, som var på väg att försvinna under denna period. Lundbohm skriver till Bildt 
efter det att denne avsagt sig ett förtroendeuppdrag i municipalet: 

Opportunister få vi nog vara, så länge vi leva under ett demokratiskt system, och det lär 
icke vara någon möjlighet att komma ifrån den saken.103 

 
Längre fram i samma brev lägger Lundbohm ut texten om hur viktigt det är att bolagets före-
trädare verkligen finns representerade i municipalets olika arbetsgrupper, och att det är av vikt 
att flera delar på uppdragen: 

För det första måste arbetet uppdelas. Även om det låter sig göras att välja en man att 
representera bolagets intressen, så vore det knappast lämpligt. Han skulle möta för stort 
motstånd för att kunna göra någon egentlig nytta. Viktigt är att få folk att ställa upp så 
att inte platsen faller i vänstersocialisternas händer.104 

 
Lundbohm var fullt medveten om att det minskade inflytandet inom municipalet även skulle 
komma att avspeglas inom gruvverksamheten. Det handlade helt enkelt för honom om att 
vidmakthålla sin egen maktposition, för att inte förlora auktoritet inom arbetslagen. 

Det var heller inte alla gånger tydligt för innevånarna i municipalsamhället Kiruna hur 
makten var konstruerad, vem som ägde makten, även om alla var medvetna om fyrkskalans 
viktning av röster till bolagsväldets fördel. En konstruktion som bidrog till att förstärka otyd-
ligheten var det lokala polisväsendets organisation. LKAB, som hade åtagit sig att avlöna den 
lokala polisstyrkan i samhället innan organisationsformen för samhället var bestämd, fortsatte 
att ta hela kostnaden även efter municipalets införande. Detta medförde att polismakten 
stundtals uppfattades som partisk till LKAB:s fördel, trots att polisverksamheten redan från 
början sorterade under länsstyrelsen, men avlönades av LKAB.105  

Många rapporter från den lokala polismyndigheten bekräftar att det var satt i system för 
polisen att underrätta bolaget, då anställda vid LKAB var inblandade i förseelser som osedligt 
uppträdande eller fylleri och där ingripande var påkallat. Men även i fall då ingripande inte 
var nödvändigt, skickades en rapport till berörd arbetsledning inom LKAB. I januari 1916 
noteras en sådan rapport till ingenjör Einar Krantz, enligt följande: 

-[…] utfor han mot mig, såsom fjärdingsman, i mindre väl valda ordalag. Härvid fällde 
han yttranden, såsom 'här går ni dj-la tjockpampar och plågar oss arbetare, men annat 
skall Ni få se, för här skall sådana sprängas'.106 

 
Exemplet visade tydligt bolagets absoluta makt i samhället, trots det för tiden ökade inflytan-
det för numerären av bosättarna i municipalsamhället.  
 

102 Avser 1918-års reform för kommunalval. 
103 Brev från Hjalmar Lundbohm till Knut Bildt. 1918-12-17. LKAB:s arkiv Kiruna, brevsamling. 
104 Ibid. 
105 Eriksson (1991) Avsnitt I, s. 247. 
106 Rapport från Kiruna länsmanskontor till herr ingenjör Einar Krantz. 1916-01-03. LKAB:s arkiv, Kiruna, kartongserien. 
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En tydlig utveckling av det lokala klassamhället kan urskiljas under de sista åren som Lund-
bohm är ledare i Kiruna. För att kompensera det minskade inflytandet över situationen inom 
municipalsamhället, byggde Lundbohm vidare på exklusiva förmåner till främst anställda 
inom bolaget med arbetsledande funktioner för att därigenom säkra lojaliteten i systemet, men 
även för att förmå tjänstemännen att åta sig municipaluppdrag.107 

Sedan tidigare hade redan tjänstemännen fri bostad och fritt bränsle till värme och lyse, in-
nan elektriciteten infördes, vilken även den var kostnadsfri,  men bara för tjänstemännen. Till 
detta införde Lundbohm gradvis, beroende på tjänsteställning, att den kapade veden för ka-
kelugnarna bars in och att snön vintertid skottades utanför bostaden. Under sommarperioden 
fick de högre tjänstemännen utfört trädgårdsskötsel och potatissättning, samt i varierande grad 
produkter från disponentens växthus Bolagsträdgården. Dessutom utverkade Lundbohm att 
tjänstemännen kostnadsfritt fick mjölk utkörd till bostaden från bolagets ladugård.108 
 
I ett patriarkalt system finns alltid olika slag av markörer, så även i gruvsamhället Kiruna. 
Dessa markörer var enkla, men viktiga, eftersom de symboliserade att en enskild individ 
upptagits eller avancerat några steg i den lokala bolagshierarkin. En kollektiv markör för 
gruppen högre tjänstemän var förmansklubben, som av Lundbohm tilldelades en egen bygg-
nad för sina aktiviteter. Byggnaden var den första laboratoriebyggnaden belägen på nuvarande 
Bromsgatan. En annan tydlig markör var att smutstvätt hämtades från tjänstemannahemmen, 
kostnadsfritt. Det mest synliga emellertid var när en tjänsteman fick hemburen en julgran med 
hälsning från disponent Lundbohm. Detta sågs som en konfirmation av högre tjänstemanna- 
status. 

Förutom detta ordnade Lundbohm frikostiga rabatter på hushållsvaror och textilier, sub-
ventionerade av bolaget. Han ansåg tidigt att både arbetare och tjänstemän borde ha tillgång 
till en berikande fritid, beroende på intresse och möjligheter. För kollektivets del hjälpte 
Lundbohm till med att lösa praktiska frågor i samband med exempelvis idrottstävlingar och 
folkbildningsaktiviteter. För tjänstemännen såg Lundbohm till att uppföra bland annat fritids-
hus i bolagets regi, som kunde utnyttjas kostnadsfritt.  Även en tennisbana anlades vid det 
gamla stenbrottet för tjänstemännen.  

Utöver dessa förmåner erbjöd Lundbohm för alla tjänstemän inom LKAB, möjligheten att 
låta del av lönen kvarstå på ett fördelaktigt konto som bolaget höll, till högre sparränta än vad 
bankerna kunde erbjuda. Detta var en slags förmånlig sparkassa förbehållen enbart tjänste-
männen. Lundbohm införde alla dessa förmåner successivt i takt med sin egen minskade 
auktoritet som ledare. Samtidigt växte givetvis klyftan i klassamhället genom dessa förmåner. 

Andra tydliga markörer var arkitekturen och planeringen inom bolagets eget bostadsom-
råde. Här skilde sig arbetarbostäderna och tjänstemannabostäderna åt, såväl i utförande som i 
placering inom området. Bägge kategorierna var för tiden mycket generöst tilltagna och med 
hög boendestandard ‒ sett till landet i övrigt. Exempelvis uppfördes staket runt tjänstemanna-
bostäderna, som en markör för maktposition. Tjänstemannabostäderna var även större och i 
vissa fall beboddes enstaka byggnader enbart av en familj, detta om exempelvis innehavaren 
var ett högre arbetsbefäl som överingenjör eller liknande.  

De högsta tjänstemännens bostäder placerades i bolagsområdets nordligaste område, i när-
heten av kyrkan. Här återfinns bostäderna för alla ingenjörer i olika nivåer samt för läkare och 
polisbefäl. Ytterst få tjänstemän bodde utanför det segregerade tjänstemannaboendet inom 
bolagsplanen. Det var där som mönsterstaden fanns. 
 

107 Eriksson (1991) Avsnitt I, s. 242. 
108 Ibid, s. 250. 
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Bild 35. Tjänstemannabostad uppfört i tegel. I bakgrunden syns laboratoriet, senare förmansklubbens 
lokal. Notera staketen som omgärdar tjänstemannabostaden. 

Foto: Borg Mesch ca 1910. Kiruna bildarkiv, Kiruna kommun. 
Sammanfattning 
Som ledare och person hade Lundbohm ett mycket stort inflytande på samhällsutvecklingen 
redan från start 1898. I sin egenskap av utredare för den nya regleringsplanens placering och 
innehåll var Lundbohm en nyckelperson i processen. När beslutet om regleringsplanens place-
ring var fattat påbörjades även arbetet med bolagets egen stadsplan för bostads- och industri-
byggande. 

För bolagets verksamhet använde sig Lundbohm av sitt väl utbyggda nätverk, när det 
gällde arkitektur och uppbyggande av det lokala utbildningssystemet. 

Relativt tidigt framträdde det patriarkala väldets janusansikte i det nya samhället. Bolaget 
verkade till en början i en stark patriarkalisk anda, där Lundbohm fick personifiera makten, 
såväl inom LKAB, som i det nya samhället. När sedan bolaget i allt större utsträckning bör-
jade tillämpa ett ledarskap anpassat till den nya mer demokratiska tidsåldern, blev Lundbohm 
kvar i sin patriarkala ledarskapsroll. 

I sin roll som disponent kunde Lundbohm utöva ett fullskaligt ledarskap inom bolagets 
domäner, vilket avsatte tydliga spår i bolagets bostadsområden där en skarp klassegregation 
byggdes in, såväl i de generösa boendevillkoren för tjänstemännen, som i deras generösa be-
löningssystem. Samtidigt bejakade Lundbohm den nya tidens impulser inom arkitekturen, 
främst inom bolagsområdet och för de offentliga märkesbyggnaderna som exempelvis Kiruna 
kyrka. 

Genom bolagets maktutövande skapades en tydlig dikotomi mellan å ena sidan bolagets 
bebyggelse och å andra sidan municipalsamhället inom den nya stadsplanen. Effekten av 
municipalordningen för det nya samhället blev att stadsplanens bebyggande blev starkt 
eftersatt, detta i avsaknad av nödvändiga skattemedel för infrastrukturen. Dessutom kunde 
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bolaget genom olika förtroendeposter i olika organ utöva en informell styrning i municipalet, 
vilket syftade till att minska bolagets kostnader för samhällsbygget. Samtidigt utvecklades 
bolagets egna bostadsområden med hög standard och fördelaktiga förmåner till de boende, 
men enbart för dem med arbetsledande funktioner. 

Sina viktigaste insatser inom samhällsbygget Kiruna utförde han den första tiden som le-
dare, fram till beslutet om organisationsformen för samhället. Under denna period gjordes 
grundläggande investeringar i bland annat skolsystem och skolbyggnader, sjukhus och brand-
station. Lundbohm understödde samtidigt föreningsbildande för att därigenom kunna bidra till 
en kunskapsbyggande fritid för samhällets alla innevånare.  

I takt med Lundbohms minskade auktoritet, främst inom bolagets styrelse, minskade hans 
förutsättningar att genomföra projekt för samhällsutvecklingen som låg utanför bolagets 
egentliga åtaganden som gruvbolag. Den sista tiden som ledare i samhället präglades för 
Lundbohms del av klassmotsättningar och återkommande strider i den municipala organisat-
ionen. 
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Kapitel IV  Det skymmer 1922-1926 
 
Avresan 1920 
Officiellt kvarstod Lundbohm som ledare för LKAB fram till juni månad 1921 men sviktande 
hälsa och allt sämre relationer med de övriga styrelsemedelemmarna, gjorde att efterträdaren 
Gustaf Granström i praktiken hade övertagit Lundbohms operativa ledningsuppgifter redan 
första halvåret av 1920. Lundbohm reste från Kiruna den sjätte oktober 1920 för att aldrig mer 
återvända i livet.  

Den tillträdande disponenten, Gustaf Granström, erhöll en ny bostad eftersom Lundbohms 
disponentbostad fortfarande var reserverad för honom. Han var för övrigt fortfarande skriven i 
Kiruna och förväntades återvända dit. Dessutom ansågs det helt otänkbart att någon annan 
skulle flytta in i en byggnad så intimt förknippad med den tidigare disponenten. Granström 
fick ta i anspråk en av de bägge ingenjörsbostäderna belägna i sluttningen norr om Bolagsho-
tellet. Den andra bostaden beboddes sedan tidigare av 1:e byggnadsingenjör Lundgren.  

Några dagar senare, den nionde oktober 1920, reste Lundbohm söderut från Stockholms 
central, där hans bror landsfiskal Sixten Lundbohm och Ester Blenda Nordström tog adjö. 
Resan första mål var Strassburg, var hans resesällskap skulle ansluta. Från Strassburg skick-
ade Lundbohm ett vykort till Christian Eriksson, kort avhandlades hur arbetet med skulpturen 
S:t Göran och draken fortskrider. Skulpturen i ek hade Lundbohm tidigare beställt av Eriksson 
som en del av utsmyckningen i Kiruna kyrka. I brevkortet nämner Lundbohm att han planerar 
att åka till Egypten, för att bese pyramiderna1  
 
I Strassburg anslöt senare kronprinsen Gustaf Adolf och gode vännen prins Eugen till resan 
tillsammans med Eugens adjutant Hugo Cederschiöld (1878‒1969).  Resan gick sedan vidare 
genom Serbien, Jugoslavien till Verona och Venedig. Den 17 oktober var sällskapet framme i 
Aten, som var resans huvuddestination. Vistelsen i Grekland tycktes ha gjort Lundbohm gott. 
Han distanserade sig från allt ansvar och kunde njuta av de klassiska kulturmiljöerna i områ-
det. I ett brev till Emilie Demat Hatt skymtar det att han innerst inne lämnat Kiruna för gott. 
Det är också med en kluven känsla han beskriver hur han ser på saken: 

Jag har som jag kanske skrev, sist jag skrev, flyttat från Kiruna, fastän jag ännu inte 
sagt farväl åt mina vänner där utan bestämt mig för att resa tillbaka någon gång, kanske 
till jul, kanske senare. Det är inte någon lätt sak att skiljas från vänner som man haft så 
mycket gemensamt med och därför måste det ske så småningom.2 

 
Möjligen var det för svårt för Lundbohm att genomföra det officiella avskedet från Kiruna 
och därför blev det aldrig av. Vistelsen i Grekland med prins Eugen och de andra vännerna 
tycks ändå ha påverkat Lundbohm på ett positivt sätt. Han började nu släppa rollen som leda-
ren, sett till kopplingen till LKAB. Rollen som patriarkal ledare för enskilda människor i 
gruvsamhället, den som höll sin vakande hand över allt och alla, den rollen utövande han fort-
farande så länge ekonomin tillät. Han hade ett flertal åtaganden till enskilda personer i gruv-
samhället som regelbundet fick en mindre summa pengar, via bolagets kassör i Kiruna. 

Från Aten och Grekland reste Lundbohm vidare till Italien och anlände tillsammans med 
prins Eugen till Neapel via ett kort besök i Rom. Lundbohm valde att stanna kvar hela vintern 
i Italien, och tillskrev sin brorson Sixten Lundbohm att ansluta till vistelsen i Neapel. Lund-
bohm utövade ett nära mecenatskap till denne, som befann sig för aktivt målande och konst-
studier kring olika platser vid Medelhavet vid samma tid. Under vistelsen anslöt även konst-

1 Vykort från Hjalmar Lundbohm till Christian Eriksson. 1920-10-20. LKAB:s arkiv Kiruna, brevsamling. 
2 Åström (1965), s 221. Utdrag ur brev från Lundbohm till Emilie Demant Hatt.  
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närsvännen Acke Andersson (1859‒1924) sällskapet. Acke målade på plats i Rom ett porträtt 
av Lundbohm. Målningen kom att bli den sista porträttmålningen av Lundbohm. 

Men även om Lundbohm tycktes ha en bekymmersfri och behaglig vistelse i Rom, så fanns 
tydliga tecken på att hans hälsa snabbt försämrades. I ett brev från prins Eugen till konstnärs-
kollegan och gemensamme vännen, Karl Nordström, beskriver prinsen en trött vän som börjar 
tappa både kraft och stundtals lusten till nyfikna äventyr: 

I Rom trivdes jag däremot utmärkt. Jag levde där verkligen helt i fred, skötte mig helt 
och hållet själv, hade hela tiden ett gott och lugnt sällskap i Lundbohm, som dock var 
rätt klen och inte orkar med så mycket numera.3 

 
Under vistelsen i Sydeuropa korresponderade Lundbohm flitigt med nära vänner om tiden i 
Kiruna. Det är tydligt att han saknade den delen av Kirunatiden som innehöll de folkbildande 
och kulturella inslagen i livet. En person som han ofta skrev till på ålderns höst var musikern 
Sven Kjellström. Lundbohm månade om de Lappländska musikveckorna som de startat till-
sammans i Malmfälten, och som blev så varmt mottagna av en bred publik. Lundbohm tar upp 
detta i ett längre brev till Kjellström, där han beklagar att han inte kan vara på plats under mu-
sikveckorna. Brevet ger även en beskrivning av Lundbohms djupa engagemang för folkbild-
ningen: 

Käre gosse, så vidt jag nu ser är det mig omöjligt att komma till den stora musikfesten i 
Kiruna i september, hvilket gör mig mycket bedröfvad. Visserligen kommer jag att resa 
till Sverige dessförinnan, men en läkare, som haft hand om min stofthydda här, har 
strängeligen förbjudit mig att nu resa till Lappland. Framdeles säger han att det låter sig 
göra men inte nu, inte på några vilkor. 

Du förstår huru detta plågar mig. Musikveckan är ju en händelse i mitt lif, en 
upplefvelse som jag sätter ett otroligt stort värde på, detta naturligtvis mest för 
musikens skull men äfven för umgänget med dig och dina gossar och derför att jag får 
se Kirunapubliken tyst och allvarlig njuta af den förnäma musiken. Jag är dig oändligen 
tacksam för dessa musikveckor, hvilka, enligt min tro, verkat mycket godt i Kiruna och 
bidragit att rensa bort mycken hårdhhet och elakhet ur sinnena. Det finns ingenting som 
kan göra detta bättre än musik.  

Jag skulle t.o.m. vilja säga att kammarmusik mera än någon annan musikform eger 
den förmågan. Åtminstone på mig, som ju inte är musikalisk verkar den så, och jag har 
kunnat se på Kirunafolket att de tagit ett starkt intryck af musikveckorna. 

Jag hoppas att du använder kyrkan som konsertlokal i större utsträckning än förut. 
Det blir bättre musik der, och man slipper konkurrensen med den förhatliga biografen, 
som jag hoppas att du en gång kommer att spela bort från jorden.4 

 
Under våren 1921 reste prins Eugen hem till Sverige, men Lundbohm fortsatte vidare till Flo-
rens. Senare under sommaren reste Lundbohm även till Carrara, för att på plats studera de 
berömda marmorfälten. Under vistelsen fick Lundbohm från den Svenska legationen, en 
starkt försenad försändelse med gratulationsadresser till hans 65-årsdag, levererad på hans 66-
årsdag. Förseningen berodde i första hand på att Lundbohms roll som ledare var oklar, dess-
utom befann han sig på resande fot på födelsedagen. Innevånarna i gruvsamhället, främst de 
högre tjänstemännen inom LKAB, ville heller inte att födelsedagen skulle sammanfalla med 
att Lundbohm slutade i Kiruna. Bland gratulationsadresserna fanns en hälsning från de närm-
aste medarbetarna och däribland Lundbohms högra hand i samhället, Bengt Lundgren. 

Detta föranleder att Lundbohm att författade ett längre brev till Lundgren, där han beskri-
ver deras långa vänskap ända från tiden vid Vänersborg. Lundbohm inleder brevet med att 

3 Eugen (1945), s. 202. Brev från prins Eugen till Karl Nordström, Waldermarsudde 1921-11-14.  
4 Brev från Hjalmar Lundbohm, skrivet i Viareggio, Toscana Italien,  till Sven Kjellström. 1921-08-21. LKAB:s arkiv, 
Kiruna brevsamling. 
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tacka för gratulationsadressen som han fått och speciellt brevet från Lundgren, där Lundbohm 
ser tillbaka på deras långa vänskap som sträckt sig över 55 år: Lundbohm fortsätter längre 
fram i brevet att beskriva Lundgrens roll i samhällsbygget och det arbete denne utfört, men 
som Lundbohm själv fick kredit för: 

Hur glad var jag inte, då vi slutligen kom överens om att Du skulle bli den, som hjälpte 
mig med arbetet i Kiruna, där vi sedan arbetat vid hvarandras sida under 20 års tid. Du 
vet sjelf, utan att jag behöfver säga det, hur mycket jag har att tacka Dig för under dessa 
år. 

Jag kom dit upp skäligen oerfaren i praktiska ting, medan Du hade en rik erfarenhet i 
byggandets konst, vilket Du frikostigt ställde till mitt och bolagets förfogande, och tack 
vare Ditt intresse för allmänna angelägenheter och Din otroliga arbetsförmåga gick det 
mycket bra för mig och för Dig att förvalta det rika pund, som man lagt i våra händer. 

Det är orättvist, när äran af att det lyckades så pass bra som det gjorde i Kiruna 
lägges uteslutande på mig. Jag visste åtminstone delvis, vart jag ville, men det var Du, 
som hjälpte mig att komma dit. Det är Din förtjänst, att den yttre ordning i 
anläggningarna blifvit så god som den är. Jag hade för min del en viss förkärlek för det 
enklare och lättvindigare och billigare system. Men Du var envis och Du fick Din vilja 
fram, och Kiruna har nog inte förlorat på detta.5 

 
I slutet av brevet berör Lundbohm den sjukdom som Lundgren drabbats av under året. Detta 
blir det sista brevet som utväxlas dem emellan och avskedsordet till vännen, då Bengt Lund-
gren avlider i september samma år:  

Jag tackar Dig i hvarje fall för den tid som varit och vad Du varit för mig. I början af 
september kommer jag antagligen hem. Åtminstone för någon tid och då träffas vi. Jag 
ber Dig framföra min hjärtliga hälsning till Eva och flickorna och förblir Din alltid 
tillgifne vän. 

Hjalmar Lundbohm 
 
Efter den långa vistelsen i södra Europa, startade Lundbohm återresan till Sverige i september 
1921. Resan gick över München, där han gjorde ett uppehåll på några dagar, sedan vidare till 
Berlin för ytterligare några dagars vistelse. Hemkommen till Sverige, tog Lundbohm in på 
Grand Hotell Stockholm, där han kom att bo mer eller mindre permanent under en tid framö-
ver. 
 
Det var en sjuklig och trött Lundbohm som nu hyrde boende permanent på Grand Hotell i 
Stockholm. Några planer på att återvända till Kiruna för besök eller vistelse verkade inte ha 
funnits han var klar med Kiruna. Något mer besök blev det inte, men engagemanget för sam-
hällsutvecklingen i Kiruna och det djupa intresset för utbildningsfrågan var fortfarande något 
som verkade engagera honom. När Lundbohm fick rapporter om LKAB:s minskade engage-
mang i utbildningsfrågorna från bland andra efterträdaren Granström och landshövding Malm 
(1873‒1965), tycks Lundbohm ha fått förnyad kraft att tillskriva LKAB-styrelsen i ärendet. I 
ett flersidigt brev som propagerar för hur viktigt det är att bolaget äger och kan styra utbild-
ningsfrågan på längre sikt, för att kunna garantera kompetensförsörjningen både till företaget 
och även samhällets behov: 

Då styrelsen år 1905 beslöt inrättandet av Högre folkskolan i Kiruna ingick i planen att 
åstadkomma icke endast snickeri- och metallarbetareskolor samt husmodersskola utan 
även hantverkskolor av olika slag. Det ansågs emellertid klokast att inskränka sig till 
det nämnda slaget av skolor att börja med och senare upptaga frågan om flera skolor.  

Nu har det emellertid genom disponenten Granström kommit till min kännedom, att 
det råder en stor oro bland föräldrarna i Kiruna beträffande barnens sysslolöshet, och 

5 Brev från Hjalmar Lundbohm till Bengt Lundgren. 1921-09-??. LKAB:s arkiv, Kiruna brevsamling. 
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frågan har även ådragit sig landshöfding Malms uppmärksamhet, vilken meddelat mig 
att han hade för avsikt att i januari månad hålla ett föredrag för arbetarne i Kiruna i 
avsikt att intressera dem för lantmannaskolor i Norrbotten. Även om detta senare skulle 
lyckas är emellertid saken icke hjälpt därmed, ty endast ynglingar som nått en ålder av 
omkring 17 år torde kunna vinna inträde i dessa skolor. 

Jag tar mig därför friheten fästa styrelsens uppmärksamhet på denna fråga och 
hemställa, att styrelsen ville i samband med ordnandet av yrkesavdelningen i Kiruna 
Praktiska Ungdomsskolor, såsom skolan nu benämnes, och efter samma plan som de 
nuvarande yrkesskolorna besluta att inrätta ett antal hantverksskolor i några yrken. De 
yrken som man härvid måste företrädesvis tänka på äro: 

Skomakeri 
Skrädderi 
Bokbinderi – och typografi 
Urmakeri 
Frisörverksamhet och 
Handelslära. 
Om en eller flera sådana fackskolor inrättades, så är det mycket sannolikt att de 

skulle omfattas med stort intresse: säkert är att de skulle vara mycket nyttiga, och 
kostnaderna kunna icke bliva avskräckande. 

Stockholm den 15 dec. 1921 
Hjalmar Lundbohm6 

 
Styrelsen tycks inte ha beaktat den före detta disponentens hemställan om att utöka, Kiruna 
Praktiska Ungdomsskola (KPU), med ytterligare utbildningsmöjligheter. Noterbart är att först 
efter 1930 utökades KPU med en skräddarutbildning. Några fler brev till LKAB-styrelsen 
rörande samhällsutvecklingen i Kiruna skrev inte Lundbohm.  

Däremot verkade han fortfarande angelägen om att de enskilda personerna som han fortfa-
rande hade en relation till i samhället Kiruna, skulle upprätthållas. En av dessa personer var 
intendent Hoffström. I detta brev av många andra brev till Hoffström, ventilerar Lundbohm 
för första gången sin avgång från bolaget. Av brevet kan man utläsa att Lundbohm saknar 
många av de enskilda personerna, men samtidigt är lättad att slippa ifrån företaget: 

Min avsägelse som styrelseledamot var inte heller för mig något särskilt angenämt, men 
jag tror att det var riktigt handlat. 

Jag har alldeles samma uppfattning som du beträffande det allt uppslukande 
bankintresset men förhållandena ha utvecklat sig så, att jag knappast skulle orka med att 
hålla stånd emot den nya tidsandan, som visserligen inte beror på kriget utan på helt 
andra saker. Jag tror för övrigt att styrelsen är rätt glad att vara kvitt mig och jag tycker, 
att det var lika gott att sluta i tid som att sitta kvar. Men jag nekar inte till att det är 
tråkigt att lämna ett företag, där man arbetat i 25 år, där jag känner alla och alla känna 
mig.7 

 
Som så många andra i Lundbohms situation, fick han mycket tid över till att ägna sig åt korre-
spondenser och olika aktiviteter. Lundbohm glömde aldrig, trots sjukdom och en begynnande 
sviktande ekonomi, bort de många små åtaganden han hade gentemot olika personer. Han 
korresponderade flitigt med kassör Bertil Johansson (1884‒1960) vid LKAB i Kiruna, vilken 
förde bok på alla dessa åtaganden som Lundbohm hade i gruvsamhället.  

Bland annat tillsåg Lundbohm att hans gamla kokerska i disponentbostaden erhöll en årlig 
pension uppgående till 1 500 kronor. Dessutom såg Lundbohm till att ekonomiskt stöd läm-
nades till några åldriga kvinnor i Jukkasjärvi, samt till gode vännen Johan Turi. I den efter-

6 Brev av Hjalmar Lundbohm till LKAB-s styrelse. 1921-12-15. LKAB:s arkiv, Kiruna brevsamling. 
7 Brev från Hjalmar Lundbohm till Carl Erik Herman Hoffström (1882-1951), intendent vid TGO. 1922-06-08. LKAB:s 
arkiv, Kiruna brevsamling. 
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lämnade korrespondensen med kassör Johansson, återkommer flera exempel på dessa åtagan-
den: 

Grand Hotel De Russie, Rome 4/IV 21. 
Bästa Herr Johansson. 

Vill Herr Johansson ha godheten bedja Handelsbanken att sända mig en checkbok 
och sjelf låta mig veta om jag har några skulder på kontoret. Vidare vore jag tacksam 
om Herr Johansson ville lemna Johan Thuri 150 kronor då han uppenbarar sej, och så 
skulle Maria Pappila ha 200 kronor för vård af gumman Åström och Anna Larsson 100 
kronor som hon skall gifva åt en flicka som heter Inez vilken varit biträde åt henne. 

Anna Larsson skall sjelf ha 250 kronor den 1/VII. Jag hoppas att allt är väl i Kiruna 
och att ni inte der ha någon svår känning af de hårda tiderna som fara så illa med 
Sveriges innevånare för närvarande. 

Jag ber om en helsning till Fru Johansson och till kamraterna. 
Herr Johanssons tillgifne 
Hjalmar Lundbohm8 

 
När Lundbohms hälsa så medgav deltog han fortfarande i olika sammankomster i de före-
ningar han var verksam inom. Så länge han bodde kvar i Stockholm var det i första hand Ci-
tyklubben i Stockholm, S.H.T. och Sällskapet Idun. Föreningsaktiviteterna gjorde att han fort-
farande kunde hålla sig uppdaterad om läget inom de föreningar han deltog i. Men i takt med 
att sjukdomsbesvären tilltog och den privata ekonomin krympte, var Lundbohm tvingad att 
överge boendet i Stockholm. Han flyttade då i första hand till sin bror i Fritsla, men vistades 
periodvis vid olika kuranstalter. När han vistas i den danska kurorten Montebello, belägen 2 
kilometer väster om Helsingör Hösten 1922, för fysikalisk-dietisk behandling, skriver han till 
gode vännen Hoffström: 

Käre vän.  
Som du vet och ser är jag nu på väg mot fosterjorden. Jag har i sommar sugit det mesta 
möjliga af hvad godt är ur vårt klimat men nu börjar det bli höst äfven här. Det har varit 
en ljuflig höst i Köpenhamn men så blef det fult väder äfven der och jag flyttade hit. 
Montebello ligger som du vet nära Helsingör och är kändt för sitt goda klimat och sin 
naturskönhet. Men just nu när jag kommit så regnar det. Jag ämnar derför i nästa vecka 
vända Danmark ryggen och resa till Fritsla. 

 
En ekonomi i förfall 
Det var många sammanfallande faktorer som gjorde att Lundbohms ekonomi kraftigt försäm-
rades efter hans tid som ledare vid LKAB. En tidigare tämligen stabil ekonomisk bas för-
vandlades under loppet av några få år till en svårlöslig ekonomisk kris. Grunden till denna 
kris låg främst i de aktieplaceringar som Lundbohm gjort, liksom andra i hans bekantskaps-
krets, då han placerade merparten av sitt kapital i Grängesaktier, Aktiebolaget Spetsbergens 
Svenska kolfält och en mindre del i Sulitelma-gruvbolaget.9  

De placerade aktierna var starkt belånade för vidare placeringar i ytterligare aktier. När se-
dan aktierna föll kraftigt i den allmänna nedgången i början av 1921, växte Lundbohms lånes-
kuld lavinartat. Detta ledde till att han redan under 1922 bland annat sålde en målning vardera 
av Liljefors och Wilhelmsson, till ett sammanlagt värde av ca 20 000 kronor, till TGO. Värdet 
idag motsvarar ca.500 000 kronor.  Försäljningen till TGO innehöll en hemköpsklausul, vilket 
garanterade Lundbohm återköp av målningarna till samma pris. Men tiderna var dåliga, inte 
bara för Lundbohm, vilket medförde att fler försäljningar inte var möjliga. Bland annat för-
sökte Lundbohm sälja två målningar av Zorn till spekulanter i USA, utan att lyckats. Dessa 
målningar fick han senare belånade av Emma Zorn, vilka efter Lundbohms frånfälle övergick 

8 Brev från Hjalmar Lundbohm till bokhållaren Bertil Johansson. 1921-04-04. LKAB:s arkiv Kiruna, brevsamling. 
9 Åström (1965) Sid 224. 

                                                           



S i d a  | 194 

i hennes ägo. Lundbohm uttrycker sin tacksamhet till Emma Zorn, i ett enkelt brevkort där 
han skriver: 

Käraste Emma.  
Tack för den godhet Emma visat mig under sista tiden, då jag haft stora svårigheter att 
utstå, vilka tack vare Emma blivit avhjälpta. Jag är mycket tacksam för Emmas 
åtgöranden, och jag kan inte tillräckligt uttrycka vad jag känner i detta fall.  
Emmas tillgivne 
Hjalmar Lundbohm10 

 
Den privatekonomiska situationen blev i februari 1925 krisartad, då Lundbohm var skuldsatt 
till ett belopp omfattande 320 000 kronor. I dagens penningvärde ca. 8 600 000 kronor. Skul-
den, vilken var fördelad mellan fyra olika banker och en privatperson, löstes in av TGO ge-
nom en uppgörelse med Lundbohm.  

Uppgörelsen innebar att Lundbohm överlät de belånade aktierna till TGO, samt ett kon-
taktbelopp på 93 000 kronor, idag värt ca. 2 500 000 kronor. Kontantbeloppet bestod i ett rän-
tefritt amorteringslån från TGO, mot en säkerhet bestående av Lundbohms kvarstående konst-
samling. Noterbart är att Lundbohm hade en årlig pension från TGO omfattande 50 000 kro-
nor, motsvarande ca.1 300 000 kronor i dagens penningvärde, samt ett ”apanage” från TGA i 
storleksordningen 15 000 kronor årligen, motsvarande ca. 400 000 kronor i dag. 
 
Lundbohm fortsatte även efter sin ledarskapstid att arbeta med folkbildnings- och kulturfrågor 
på olika sätt. Några av hans konstnärsvänner vistades på Lundbohms bekostnad i den gamla 
disponentbostaden för att skapa och utveckla kreativa idéer i den inspirerande miljön. En av 
dessa, som förövrigt var den flitigast förekommande gästen hos Lundbohm, var Albert Eng-
ström. Det var också Engström som var den sista av vännerna som skrev några rader i Lund-
bohms gästbok, vilket skedde vid hans besök i Kiruna oktober 1920. Vid ett tidigare besök i 
juni månad, då Engström vistades i disponentvillan utan att värden Lundbohm var på plats, 
skrev han en längre målande strof i gästboken: 

Hur vemodsfullt i dag i dessa salar- för mig är det kan hända sista gången! 
Var liten sak, vart hörn, var möbel står talar i kapp med spis och tavlor om, hur fången 
jag blev med ens, när först jag hörde sången av skottens eko över fjäll och dalar, bland 
lappars kåtor och bland ripors balar och du stod pall för hela kångkarången! 
Nu ett bärgets liv du blivit. 
Du sörjer den kontur du exporterat och sörjer staden som vill grundarn mästra. 
Men här du gett dig själv, och det du givit, det blir, av tid och öden omformeradt, ditt 
eftermäles brusande orchestra.11 

 
Sjukdom 
Lundbohms sista år i livet präglades av sjukdom och vistelser vid olika kuranstalter. Sin fasta 
punkt hade han hos sin bror Sixten på Fritsla Hansagård i Västergötland. Han drabbades av ett 
flertal åkommor i form av gikt, ischias- och prostatabesvär, till detta även ett antal mindre 
hjärnblödningar. 

För att kurera sig mot värken i benen vistades Lundbohm, som tidigare nämnts, på kliniken 
Montebello där han prövade en ny form av elektrisk behandling för sina besvär. Behandlingen 
gav resultat för en kort period, nämner Lundbohm i ett brev till prins Eugen.12 För behandling 
av prostatabesvären reste han till en klinik i Köpenhamn, för att där genomgå en större oper-
ation, om vilken han berättar i ett brev till prins Eugen i september 1922.13 Han nämner även 

10 Brev från Hjalmar Lundbohm till Emma Zorn. 1923-10-26. LKAB:s arkiv Kiruna, brevsamling. 
11 Utdrag ur Hjalmar Lundbohms gästbok 1914-1920. Albert Engström 1920-06-10. 
12 Brev från Lundbohm till prins Eugen. 1922-09-11. Arkiv, Prins Eugen Waldemarsudde. 
13 Ibid. 
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att vännen Zorn, som valde att inte genomföra samma typ av operation på samma klinik troli-
gen avled till följd av sjukdomen hösten 1920. Lundbohms operation tycks ha gått som plane-
rat, men han drabbades av infektioner som gjorde att han fick tillbringa långa perioder på ku-
ranstalten Mösseberg i Falköping. Mösseberg var en välbesökt kuranstalt med anor från 1700-
talet, där flera av Lundbohms nära vänner vistats olika perioder.  

Emellanåt verkade Lundbohm må ganska bra och under dessa perioder korresponderade 
han flitigt med sina gamla vänner. Den som Lundbohm mest hade kontakt med, förutom prins 
Eugen, var Albert Engström. I de flesta breven till Engström skrev han om sin dåliga hälsa, 
men emellanåt när han hade en bra period, så visade han en skämtsam sida och lät självironin 
tala: 

Jag är temligen rutten men håller mig uppe och ser bra ut. Ibland sofver jag också och 
brännvin dricker jag hvarje dag. Jag träffade nyss en vers som kanske Euripides skrifvit.  
Förlåt att jag skrifver den på svenska eller danska: 
Var vinen ej, var Kypris glaede heller ej, 
Og icke nogen anden glaede pa vor vej. 
Frid och helsa! Vilod! Jag kommer till staden den 5 ds. 
Din vän 
HjalmarL.14 

 
En märkbart nedbruten Lundbohm vistades två veckor under hösten 1924 hos vännen prins 
Eugen. Det var tydligt att Lundbohm bara var en spillra av sitt forna jag, och prins Eugen be-
skrev detta i ett brev till Henriette Coyet (1859‒1941), där prinsen i övrigt konstaterarade att 
flera av hans nära vänner är skröpliga och stundtals riktigt sjuka. När det gäller Lundbohms 
tillstånd, konstaterar prinsen att den forne vännen Lundbohm är på väg mot slutet, på många 
sätt: 

På Örgården hade jag en ovanligt vacker tid med värme och ingen blåst. Hade här be-
sök en 14 dagar av vännen Hjalmar Lundbohm, som sorgligt nog numera är ganska 
gammal och klen. Bra synd när människor överlever sig själva.15 

 
Lundbohm firade sin sjuttioårsdag hos sin bror i Fritsla. En mängd gratulationsadresser 
strömmade in under flera dagar till den forne disponenten. Men Lundbohm, som var trött och 
sliten, orkade enbart med kortare sittningar för de närmaste under bemärkelsedagen. Från 
LKAB överlämnades en hyllningsadress genom efterträdaren disponent Granströms försorg. 
Adressen var undertecknad av, förutom bolagets representanter, även ett flertal från både mu-
nicipalsamhället och gamla Jukkasjärvi kommun, totalt 1 777 namnunderskrifter. Den om-
fångsrika adressen avslutades med några rader ur Viktor Rydbergs Kantat: 

Vad rätt du tänkt, vad du i kärlek vill, 
vad skönt du drömt, kan ej av tiden härjas, 
det är en skörd, som undan honom bärgas, 
ty den hör evigheten till. 
Gå fram, du mänsklighet! var glad, var tröst, 
ty du bär evigheten i ditt bröst.16 

 
 
Lundbohm författade ett tackbrev till samhällets innevånare efter den storslagna uppvakt-
ningen. Noterbart är att Lundbohm inte nämner bolaget i detta tackbrev, utan riktar sig främst 
till municipalets- och den gamla Jukkasjärvi kommuns innevånare: 

14 Brev från Hjalmar Lundbohm till Albert Engström, avsänt från Fritsla. 1922-04-02. Kungliga biblioteket, brevsamling. 
15 Prins Eugen, Breven berätta vidare. Kung. Boktryckeriet. P.A. Norstedt & Söner. (Stockholm 1945), s. 241. Utdrag av 
brev från prins Eugen till Henriette Coyet. 1924-09-22. 
16 Åström (1965), s. 237. 
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Till Kiruna och Jukkasjärvi 
Den 25 april fyllde jag 70 år. På 

denna min födelsedag överlämnades 
till mig genom disponenten C. G. 
Granström, Kiruna, en 
hyllningsskrift, vilken i sitt 
konstnärligt utförda, utomordentligt 
vackra och smakfulla praktband, 
undertecknats av 
ettusensjuhundrasjuttiosju av Kirunas 
och Jukkasjärvis innebyggare. 

Denna storslagna hyllningsskrift 
med sitt värdiga och vackra innehåll, 
sitt mäktiga ordval, sade mig så 
oändligt mycket från det för mig kära 
Lappland och beredde mig en glädje, 
som ej med några fattiga ord kan 
återgivas. 

Jag vill nu endast säga, att den 
vänskap, som I nu visat att I hyst och 
hysen för mig, aldrig av mig kan 
glömmas. 

Jag har älskat Eder bygd, jag har 
älskat Eder alla, jag har älskat mitt 
arbete hos Eder. 

Måtte den ringa insats för 
Lappland och för dess innebyggare, 
som det förunnats mig att göra och 
vilken av Eder skattats så högt, 
medföra välsignelse och lycka nu och 
allt framgent. Detta är den önskan 
och det hopp, varmed jag i ödmjukhet 
beledsagar mitt hjärtevarma tack för 
Eder hyllning. 

Vördsammast 
Hjalmar Lundbohm17 

 
Gode vännen prins Eugen skickade ett långt brev till Lundbohm, som beskrev deras vänskap 
och deras gemensamma syn på livet och på konsten. I brevets avslutning skymtar en omskri-
ven sista hälsning till den gamle åldrade vännen: 

Jag önskar att du må kunna taga dina 70 år med jämnmod, du bör verkligen kunna göra 
det, du som har uträttat så mycket och som har ett så rikt liv att se tillbaka på.18 

 
Nästan precis ett år efter sjuttioårsdagen var resan slut. En sjuklig och i förtid åldrad Hjalmar 
Lundbohm avled under påskdagen den 4 april 1926 hos sin bror i Fritsla. Lundbohm hade 
under vintern fått ett antal mindre hjärnblödningar och under långfredagen fick han ett kraftigt 
slaganfall, föll därefter i en medvetslöshet, som han aldrig vaknade från. 

Nyheten om Lundbohms bortgång skapade många tidningsnotiser, såväl i Sverige som ut-
omlands. Under de närmaste veckorna efter dödsfallet skrevs otaliga artiklar om Lundbohm, 
där de allra flesta hyllade den mytomspunne ”Lapplands okrönte konung”. Några dagar efter 

17 Åström (1965), s. 237. 
18 Eugen (1945), s. 251. Utdrag ur brev från prins Eugen till Lundbohm. 1925-04-25. 

Bild nr 36. Den sista kända bilden på Hjalmar Lundbohm, 
fotograferad på sin sjuttiårsdag, utanför sin broder Sixten 
Lundbohms bostad i Fritsla 
 

Foto: Okänd. Norrbottens museum. 
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dödsfallet skrev prins Eugen ett brev till den gemensamme vännen Ferdinand Boberg, där 
Eugen konstaterade att flera av de närmaste vännerna, en efter en, började falla ifrån: 

Det börjar bli ganska tomt efter alla gamla vänner. Ossbahr19saknar jag djupt och nu har 
i år Lundbohm också gått bort. Det var ju bara gott, så nere som han sista tiden var. Han 
var i det närmaste borta redan förut, men vemodigt känns det, och tomt. Han var en 
verklig vän. Ett ovanligt enstämmigt och vackert eftermäle fick han. Bara synd han ej 
fick höra det själv, ty han kände sig nog misskänd den sista tiden.20 

 
Lördagen den 10 april 1926 hölls en begravningsceremoni för Lundbohm i Hedvig Eleonora 
kyrka i Stockholm. Hedersvakter vid begravningen var studenter från Bergshögskolan och 
Tekniska högskolan. Vid begravningen medverkade, förutom den närmaste familjen, även 
kronprins Gustaf Adolf och prins Eugen. Även ett antal representanter från de olika bolagssty-
relserna närvarade och totalt följde över femhundra personer ceremonin i kyrkan som leddes 
av Lundbohms vän biskop Olof Bergqvist. Efter ceremonin fraktades stoftet av Lundbohm 
med den kungliga begravningsvagnen för järnväg upp till Kiruna, dit den anlände på tisdags-
morgonen den 12 april. När begravningsvagnen rullade in vid stationen i Kiruna, togs ekipa- 

get emot av flera tusen personer. Kistan lyftes ut ur järnvägsvagnen av ”Lilla Lunds” stenar-
betarlag, som sedan bar den till den väntande begravningssläden.21 

Från järnvägsstationen färdades sedan begravningsföljet förbi disponentbostaden, upp ge-
nom samhället och fram till Kiruna kyrka. Även här i Kiruna kyrka var det biskop Bergqvist, 
som höll dödsbetraktelsen för en fullsatt blomsterbemängd kyrka. För att alla som ville ta 
farväl av Lundbohm skulle få möjlighet till detta, anordnades två sittningar. Efter ceremonin 
kördes stoftet av Lundbohm ned till begravningsplatsen belägen mellan Kiruna- och  
Tuolluvaara samhälle. Till höger om begravningskapellets ingång jordfästes sedan Lund-
bohm.  

19 Carl Anton Ossbahr (1859-1925), extraordinarie amanuens vid Livrustkammaren från 1883 och var dess intendent 1892-
1904. 1905 blev han kammarherre. 
20 Eugen (1945), s. 251. Utdrag av brev från prins Eugen till Ferdinand Boberg. 1926-04-08. 
21 Åström (1965), s. 245. 

Bild nr 37.   Lundbohms provisoriska grav, strax söder om begravningskapellet vid Tuolluvaara. 
 

Foto: Okänd, Kiruna bildarkiv, Kiruna kommun. 
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Det kom att gå närmare tre år innan Lundbohms slutliga viloplats var iordningställd, strax 
söder om Kiruna kyrka. Hösten 1929 flyttades Lundbohms stoft ytterligare en gång, för att i 
tysthet gravsättas i den nya gravvården. En enklare ceremoni genomfördes när den stora grav-
stenen skapad av Christian Eriksson avtäcktes. Det är oklart varför det tog så lång tid som tre 
år innan graven blev klar, I en längre artikelserie, publicerad i Norrskensflamman 1936, av 
folkskoleinspektör Nils Lundin (1881‒1959), berörs detta handlande med Lundbohms sista 
vila. Artikelserien, vilken hade som huvudrubrik ”Den skuldsatta staden och det skuldsatta 
bolaget – anteckningar kring ett regimskifte” fokuserade på LKAB:s patriarkala styrning av 
samhället genom beslutet om municipalformen. Här tar Lundin upp Lundbohms ekonomiska 
situation under de sista åren i livet och avslutar med bolagets agerande i gravfrågan: 

 
Några år efteråt dog Hjalmar Lundbohm – 
fattig. Han spekulerade som så många andra 
den tiden och delade samma lott som de 
industrier, för vilka Thorsson reserverade pen-
ningmarknaden.  

Lundbohm gravsattes på Kiruna kyrkogård 
och flyttades efter ett par år till en särskilt 
ordnad grav i närheten av kyrkan, där han 
vilar inom en krets av höga granitblock och 
under en granitvård med hans bildrelief. 

För begravningen svarade det rika bolaget. 
Men dess nya ledning som visat ett 
egendomligt sinne för småbelopp, samtidigt 
med att miljonerna rullat, var naturligvis för 
snål att kosta på denna malmens hjälte en 
ordentlig kista. Överflyttningen till det sista 
vilorummet blev därför bedrövlig. Kistan 
lossnade i fogarna och en del av lekamen rann 
ut vid upptagningen och transporten. 

Ödet ville, att det sista minnet skulle bli 
symboliskt för hans verk, utåt anslående, inåt 
…comme ci comme ça.22 
 

 
 
Sammanfattning 
Tiden från det att Lundbohm avslutade sitt ledarskapsengagemang inom TGO-koncernen 
fram till sitt frånfälle var till en början en berikande tid för honom. Den långa vistelsen i Sy-
deuropa var en sedan länge efterlängtad resa, där Lundbohm nu i lugn och ro kunde bese kul-
turmiljöer och geologiska områden som var intressanta för honom, till exempel de berömda 
marmorbrotten i Carrera. Dessutom fick han möjlighet att umgås utan begränsning med sina 
närmaste vänner, där prins Eugen utgjorde en slags fast punkt för honom. 

Under vistelsen fick Lundbohm tid och möjlighet att verka som mecenat för sin brorson 
Sixten Lundbohm, när denne vistades för konststudier i Medelhavstrakterna samma period. 

22 Norrskensflamman 1936. Artikelserie av N E Lundin. Kiruna kommun Centralarkiv. 

Bild nr38. Hjalmar Lundbohms gravvård, strax söder 
om Kiruna kyrka. 
Foto: Borg Mesch, Kiruna bildarkiv, Kiruna 
kommun. 
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Brorsonen synes ha stått Lundbohm nära, i synnerhet som de delade konsten som gemensamt 
intresse. Vistelsen innebar för Hjalmar Lundbohm även att han fick gott om tid att korre-
spondera med nära vänner, som på grund av tidsbrist hade fått stå tillbaka när Lundbohm utö-
vade sitt ledarskap. Breven från de sista åren vittnade även om en inneboende längtan hos 
Lundbohm, att återvända till Kiruna och de åtaganden han hade för de enskilda människorna i 
samhället. Samtidigt är det mycket tydligt att Lundbohm inte har något som helst inflytande 
kvar inom TGO-koncernen, då man i styrelsen inte tar i beaktande hans skrivelser under det 
första året som pensionär. 

Redan i slutet av sitt ledarskapsutövande, vacklade Lundbohms hälsa betänkligt, något som 
kan noteras i brevkorrespondensen som prins Eugen hade med vänner till Lundbohm. Prinsen 
konstaterade att Lundbohm var trött och börjar tappa livslusten. Den allt sämre hälsan och den 
privatekonomiska situationen påskyndade förmodligen det oundvikliga slutet för den forne 
disponenten, Hjalmar Olof Johan Lundbohm. 
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Kapitel V  Perspektiv på disponenten 
 
Lundbohms ledarskapstid har i avhandlingen delas in i tre olika faser, vilka beskriver hans 
period som ledare i gruvan och samhället. Mellan åren 1898‒1903, präglades ledarskapet av 
förberedelse- och uppbyggnadsarbeten, både vad gäller gruvverksamheten och samhällsbyg-
get. Denna period har därför benämnts som uppbyggnadsfasen. Åren 1903‒1909 har karakte-
riserats som en etableringsfas, då produktionen av järnmalm startade, samtidigt som gruvsam-
hället etablerades i såväl sin fysiska som sin organisatoriska form då associationsformen för 
samhället bestämdes att bli ett municipalt samhälle. Slutligen har perioden 1910‒1921, be-
traktats som en konsolideringsfas då Lundbohm befäste sin roll som patriarkalisk ledare utåt, 
samtidigt som hans ledarroll inom LKAB tonades ned. 
 
Gruvan 
Under uppbyggnadsfasen av gruvverksamheten passade Lundbohms ledarskapsegenskaper 
väl in, då den första tiden främst handlade om ett reaktivt ledarskap, där snabba beslut i en 
liten organisation med få anställda präglade vardagen. Lundbohms goda analys- och organi-
sationsförmåga hjälpte honom att omsätta utredningsresultat i reella handlingsplaner. Exem-
pel på detta är utredningen av samhällets placering och det efterföljande samhällsbygget, där 
Lundbohm framstod som en drivande ledare. Under perioden byggde Lundbohm även upp sin 
ledningsgrupp som han till en början detaljstyrde och som han till stor del ledde genom korre-
spondens via sitt tillfälliga boende i Malmberget eller från huvudkontoret i Stockholm. 

Fram till TGO:s övertagande av AGM 1903, inklusive dotterbolaget LKAB, gav styrel-
serna i respektive bolag honom stort spelrum i sitt ledarskapsutövande. Anledningen var att 
styrelsen var fullt sysselsatt med att finansiera övergången mellan förberedelser och produkt-
ion i gruvan. Under den första fasen blev också tre strukturfrågor till slut lösta för att kunna 
starta produktion av järnmalm. Järnvägen till den norska isfria kusten blev klar, gruvanlägg-
ningen började producera järnmalm och Lundbohm fick en fast ledarposition som disponent, 
då han övergick från SGU till LKAB.  

Lundbohms ledarskap fungerade väl under denna första fas, då organisation och struktur 
var under uppbyggande i bolaget. Hans erfarenheter av långvarigt fältarbete gjorde att han 
fann sig väl tillrätta i den primitiva miljön i Luossajärvi under den första tiden, och bland an-
nat detta bidrog till att bilden av en problemlösande patriark grundlades. Redan i den första 
fasen använde sig Lundbohm av sitt väl utbyggda nätverk, både i rekryteringsfrågor för gruv-
verksamhetens uppbyggnad, som i marknadsförningshänseenden, då han exempelvis anlitade 
sina konstnärsvänner för att synliggöra teknikutveckling inom gruvindustrin på olika mässor 
och utställningar. Lundbohms förmåga att rekrytera rätt medarbetare till rätt uppgift kompen-
serade hans egna tillkortakommanden inom olika fackområden. Det bidrog även till att han 
själv kunde utöva sitt ledarskap på ett synbart effektivt sätt. 

I övergången till nästa fas hade organisationen vuxit och Lundbohm hade fått ett mer kom-
plicerat ledarskap att hantera. I denna fas uppstod en friktion mellan Lundbohms mer ålder-
domliga sätt att leda verksamheten och de nyutbildade ingenjörernas mer branschkunniga 
ledarskapsstil, som etablerades inom företaget. Den andra fasen innebar en brytpunkt i Lund-
bohms ledarskap, då han hade uppenbara svårigheter att identifiera sig med det nya bransch-
kunniga ledarskapet. Hans ledarskap förändrades helt enkelt inte i samma takt som organisat-
ionen gjorde, vilket orsakade konfrontationer med delar av styrelsen. 

 
Under konsolideringsfasen skedde en tydlig förändring av Lundbohms auktoritet som ledare 
inom LKAB. De mest synbara tecknen på detta var att han övergick till en mer representativ 
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roll och fasades ut från den direkt operativa ledningen av malmbrytning. Fortfarande hade 
emellertid Lundbohm en stark ställning som marknadsförare av TGO-koncernen.   
 
Samhällsbygget 
Lundbohm hade ett mycket stort inflytande på samhällsutvecklingen redan då det bestämdes 
var och hur samhället skulle byggas. Som ensam utredare för den nya regleringsplanens inne-
håll, var Lundbohm en nyckelperson i processen. När beslutet om regleringsplanen togs, hade 
Lundbohm redan genom sitt nätverk förberett vilka som skulle forma den nya planen. Hans 
egna kunskaper om byggande i natursten blev en viktig del i processen då han tidigt gjort en 
noggrann inventering av lämpliga byggnadsmaterial i trakten av det nya samhällets etablering. 

Under etableringsfasen innebar Lundbohms metod att utöva ett patriarkalt ledarskap inom 
bolagets bostadsområden att en tydlig klassegregation uppstod. Detta blev främst synligt i 
bolagsarkitekturen, där tydliga fysiska gränser byggdes in i bostadsområdena. För samhällets 
del innebar municipalordningen, att bolaget informellt även styrde utvecklingen i samhället, 
med anledning av det rådande rösträttsystemet och fyrkskalan. Som kompensation till sam-
hället för de förlorade skatteintäkterna, tog bolaget ansvar för en större infrastruktursatsning, 
som förbereddes av noggrant Lundbohm. I uppgörelsen ingick bland annat att bolaget skulle 
uppföra skolbyggnader, brandstation, sjukhus och kyrka. 

I medborgarnas ögon förblev Lundbohm ändå den gode patriarken, på grund av hans breda 
humanistiska drivkraft, detta främst för att han tidigt etablerade folkbildning, vetenskap, ut-
bildning och kultur som en naturlig del i samhällsutvecklingen. I konsolideringsfasen mins-
kade Lundbohms förutsättningar att driva samhällsutvecklingsfrågorna, med anledning av det 
minskade stödet från bolagsstyrelsen och de ökade klassmotsättningarna i samhället. 
 
Nätverken 
Lundbohm hade redan i uppbyggnadsfasen engagerat olika personer inom sitt nätverk i ut-
vecklingen, såväl i gruvverksamheten som i samhällsbygget. Mest synligt är detta när Lund-
bohm anlitade konstnärer för att gestalta teknikutveckling inom gruvverksamheten, i samband 
med olika teknikmässor och utställningar i Europa. Greppet han använde var nytt och med-
förde även att ytterligare arenor för konstutövarna öppnades.  

Genom sitt nätverk kunde Lundbohm stödja andra verksamhetsområden, som exempelvis 
vetenskap och turism. Undersökningen visar hur Lundbohm arbetade för att tillgängliggöra 
kunskap om Lappland, dels genom publikationer där vetenskapsutövare i Lundbohms nätverk 
kunde publicera undersökningsresultat, dels genom att bidra till att förvärva fast egendom för 
forskningsstationer och turistanläggningar. Nyckelpersoner för etablering av verksamheter i 
dessa anläggningar ingick i Lundbohms nätverk. 

När det gäller gruvverksamheten handlade det främst om rekryteringsfrågor, där Lund-
bohm genom sitt nätverk snabbt fick tag på rätt person för olika uppdrag. Här är det främsta 
exemplet förste byggnadsingenjör Lundgren. Sammantaget kan sägas att Lundbohms väl ut-
byggda nätverk bidrog till att både gruvverksamheten och samhällsbygget fick en gynnsam 
uppbyggnads- och etableringsfas. I synnerhet samhällsbygget grundlade en stark folkbild-
nings- och kulturverksamhet genom Lundbohms nätverkskontakter. 
 
Ledaren 
Lundbohms roll som ledare förändrades i fråga om den personliga ledarstilen under den långa 
period han verkade som chef för LKAB, liksom den organisation han var satt att leda föränd-
rades under samma tid. Hans tidiga nätverksbygge medförde att han hade förutsättningar för 
att knyta enskilda personer till utvecklingsarbetet, som aktivt bidrog med sina respektive spe-
cialkompetenser för utvecklingen såväl i gruvan som i samhället. 
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Lundbohms ledarskap skilde sig åt, vad gäller gruvverksamheten och samhällsbygget. 
Inom gruvverksamheten klarade Lundbohm inte av att utvecklas som ledare, när bolaget som 
organisation genomgick förändringar i ledarskapsutövandet.  Men bilden av ett förlegat ledar-
skap, nådde inte utanför bolagets sfär. Samhällets innevånare betraktade fortfarande Lund-
bohm som den självklare ledaren, såväl för gruvan som för samhället. Detta medförde att bil-
den av den gode patriarken levde vidare, långt efter Lundbohm avslutat sitt värv i Kiruna. 
Efter sin bortgång förstärktes ytterligare bilden av den komplette ledaren, genom artiklar och 
hyllningsartiklar i såväl nationell som internationell press. 
 
Slutord 
Ett begrepp som ofta används när Kiruna som samhällsbyggnadsprojekt skall beskrivas är 
”mönsterstaden”. Begreppet är mångtydigt och kopplas oftast ihop med en positiv bild av ett 
lyckat samhälle, där innevånarna bor i för tiden den högsta standard som kan uppbringas, och 
byggnaderna är uppförda i en mönsterplan för att uppnå den bästa planlösning ett samhälle 
kan ha. Avhandlingen belyser att det finns andra alternativa sätt att beskriva mönsterstaden. 
Det förelåg en stor skillnad i standard inom de olika delarna av samhället Kiruna. Den 
materiella mönsterstaden fanns i allra högsta grad inom LKAB:s eget bostadsområde, medan 
bebyggelsen på stadsplanen var starkt eftersatt vad gäller infrastruktur och standard. Av-
handlingen visar även att den immateriella mönsterstaden, som exempelvis utbildning, folk-
bildning och kultur verkligen fanns där för alla innevånare i form av ett tidigt väl utbyggt 
skolsystem och stark grund i folkbildning- och kulturaktiviteter. Just denna del i begreppet 
mönsterstad är synonymt med Lundbohms ledarskap, där han tidigt insåg betydelsen av bild-
ning och kultur i ett samhälle.  

Att en vetenskaplig biografi om en historiskt välkänd person som Lundbohm, medför att 
ett genusperspektiv får en kraftfull kantring åt det maskulina är jag som författare fullt med-
veten om. Även källmaterialet till undersökningen uppvisar liknande dominans. Därför är det 
angeläget att ta ett större grepp kring samma tidsperiod i Malmfälten, där även kvinnor och 
unga vuxnas levnads- och arbetsbetingelser lyfts fram. 
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Bilagor 

Bilaga 1:1. AGM styrelsesammansättning1 urval verksamhetsåren 1891-1926 
 
Urval av styrelsesammansättningar, kopplat till händelser rörande Hjalmar Lundbohm eller större 
förändring i bolaget. 
 
Det i England baserade företaget, Gellivara Aktiebolag, som byggde den första delen av järnvägen 
från Svartön i Luleå till Malmberget, hamnade i tvist om rättigheterna till inmutningarna i Malm-
berget med anledning av underlåtenhet att svara för försvarsarbeten på plats.  

Detta ledde till att överste Bergman drev en process om rättigheterna till inmutningarna. I sam-
band med att Bergman vann processen och löste in inmutningsrättigheterna genom förlikning, bil-
dade han med Broms och trävaruhandlarna Hummel & Hummel ett nytt bolag för att bedriva utvin-
ning av järnmalm från inmutningarna i Malmberget.  

Aktiekapitalet sattes till 2 000 000 kronor. Aktiernas nominella värde sattes till 1 000 kronor per 
aktie och innehavet vid starten var 527 st för Bergman, 212 st för Broms, 204 st för David Hummel 
(1820‒1892) och 101 st för Axel Fredrik Hummel (1860‒1907), Aktiebolaget Gellivare Malmfält 
(AGM), fastställde sin bolagsordning den 15 maj 1891. Det nybildade bolaget var i första hand en 
konkurrent till det 1890 bildade Luossavaara Kiirunavara Aktiebolag (LKAB). 
 

1891 Bolaget bildas. 
 

Ledamot/Vd Konsul Gustaf Emil Broms (1849-1903) 
Ledamot/ordförande/platschef- Överste Carl Otto Bergman (1828-1901) 
Ledamot- Handlare Johan Adolf Mauritz jr Öberg (1860-1924) 
Ledamot- Överste Henrik Maximiliam Kilman (1833-1909) 
Ledamot- Häradshövding Knut Robert Henning Tillberg (1860-1940) 
Suppleant- Disponent John Edvard Broms (1851-1921)  

 
1893 Bolaget köper aktiemajoriteten i LKAB. LKAB blir dotterföretag till AGM. 
 
 Ledamot/Vd Konsul Gustaf Emil Broms (1849-1903) 

Ledamot/ordförande- Överste Carl Otto Bergman (1828-1901) 
Ledamot- Handlare Johan Adolf Mauritz jr Öberg (1860-1924) 
Ledamot- Överste Henrik Maximiliam Kilman (1833-1909) 
Ledamot- Häradshövding Knut Robert Henning Tillberg (1860-1940) 
Suppleant- Disponent John Edvard Broms (1851-1921) 

 
Platschef/disponent2 Carl Johan Österberg ()  

 
1898 Hjalmar Lundbohm anställs av dotterbolaget LKAB. 
  
 Ledamot/Vd Konsul Gustaf Emil Broms (1849-1903) 

Ledamot/ordförande- Överste Carl Otto Bergman (1828-1901) 
Ledamot- Handlare Johan Adolf Mauritz jr Öberg (1860-1924) 
Ledamot- Överste Henrik Maximiliam Kilman (1833-1909) 

1 Källa Bolagsverket arkiv. 
2 Efter att Carl Otto Bergman avgår som platschef under verksamhetsåret1892, ingår efterföljande platschefer inte i styrelsen.  
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Ledamot- Häradshövding Knut Robert Henning Tillberg (1860-1940) 
Suppleant- Disponent John Edvard Broms (1851-1921) 

 
Platschef/disponent Nils Valfrid Bosaeus (1847-1934) 

 
 
1900 Hjalmar Lundbohm utses till disponent för dotterbolaget LKAB. 
 
 Ledamot/Vd Konsul Gustaf Emil Broms (1849-1903) 

Ledamot/ordförande- Överste Carl Otto Bergman (1828-1901) 
Ledamot- Handlare Johan Adolf Mauritz jr Öberg (1860-1924) 
Ledamot- Överste Henrik Maximiliam Kilman (1833-1909) 
Ledamot- Major Per Axel Bergenzaun (1853-1933)  
Ledamot- Ingenjör Otto Wilhelm Broms (1853-1915)  
Suppleant- Direktör Nils Johan Öberg (1869-1945)  
Suppleant- Disponent John Edvard Broms (1851-1921) 

 
Platschef/disponent Nils Valfrid Bosaeus (1847-1934)  

 
 
1903 AGM, med dotterbolaget LKAB, köps av TGO. Hjalmar Lundbohm blir skriven i 

Kiruna och erhåller fast anställning vid LKAB. 
 

Ledamot/ordförande- Bankdirektör Jonas Henrik Carlsson Kjellberg (1858-1942) 
Ledamot/Vd- Bruksägare Volrath Henrik Sebastian Tham (1867-1946)  
Ledamot- Fältintendent Petter Abraham Fredrik Holmqvist (1847-1918) 
Ledamot- Grosshandlare Carl Fredrik Liljevalch jr (1837-1909)   
Ledamot- Major Mauritz Gregor Larsson (1845-) 
Ledamot- Landshövding Axel Gabriel Johan Svedelius (1836-1924)  
Ledamot- Professor Ernst Trygger (1857-1943) 
Suppleant- Docent Helge Mattias Bäckström (1865-1932) 
Suppleant- Häradshövding Carl Emil Kinander (1860-1929) 

 
Platschef/disponent Nils Valfrid Bosaeus (1847-1934)  

 
 
1921 Hjalmar Lundbohm går i pension och lämnar styrelsen inför verksamhetsåret 1922. 
 
 Ledamot- Justitieråd Johannes Hellner (1866-1947)  

Ledamot- Vice häradshövding Sten Isak Walter Philipson (1861-1934) 
Ledamot- Direktör Erik Frisell (1859-1942) 
Ledamot- Justitieråd Johan Fredrik Ivar Afzelius (1848-1921) 
Ledamot- Disponent Hjalmar Olof Lundbohm (1855-1926) 
Ledamot- Kommersråd Knut Abel Gunnar Dillner (1875-1942) 
Ledamot- Bankdirektör Herman Mannheimer (1867-1942)  
Ledamot- Direktör Carl Fränckel (1865-) 
Suppleant- Häradshövding Carl Emil Kinander (1860-1929) 
Suppleant- Landshövding greve Erik Gustaf Hugo Hamilton (1849-1928) 
Suppleant- Bankdirektör Johan Oscar Ehrenfrid Rydbeck (1878-1951  
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Platschef/disponent Gruvingenjör Einar Johan Krantz (1878-1961)  
 
 
1926 Hjalmar Lundbohm avlider. 
 
 Ledamot- Justitieråd Johannes Hellner (1866-1947)  

Ledamot- Vice häradshövding Sten Isak Walter Philipson (1861-1934) 
Ledamot- Direktör Erik Frisell (1859-1942) 
Ledamot- Kommersråd Knut Abel Gunnar Dillner (1875-1942) 
Ledamot- Bankdirektör Herman Mannheimer (1867-1942)  
Ledamot- Direktör Carl Fränckel (1865-) 
Ledamot- Överdirektör Waldemar Borgqvist (1882-1970)  
Supplenat- Ingenjör Ivar Kreuger (1888-1932)  
Suppleant- Häradshövding Carl Emil Kinander (1860-1929) 
Suppleant- Bankdirektör Johan Oscar Ehrenfrid Rydbeck (1878-1951 

 
Platschef/disponent Gruvingenjör Einar Johan Krantz (1878-1961) 
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Bilaga 1:2. LKAB styrelsesammansättning3 urval verksamhetsåren 
1890-1926 

 
Urval av styrelsesammansättningar, kopplat till händelser rörande Hjalmar Lundbohm eller större 
förändring i bolaget. 
 
LKAB fastställde sin bolagsordning genom ett första konstituerande sammanträde den 18 december 
1890. Aktiekapitalet sattes till 3 000 000 kronor. Huvudägare till aktierna var två ägargrupperingar i 
kretsen av Robert Schough och Alrik Ljunggren, vilka fört en långvarig tvist sinsemellan om in-
mutningsrättigheterna till utmålen i Kiirunavaara och Luossavaara.   
 
1890 Bolaget bildas. 
 
 Ledamot/ordförande- Major Johan Robert Schough (1832-1902) 

Ledamot/VD- Vice häradshövding Carl Johan Ljunggren (1844-1919) 
Ledamot- Bankir Carl Ceverin (1850-1919) 
Suppleant- Vice häradshövding Knut Axel Gustaf Olivecrona (1860-1948 
 

1893 LKAB köps upp av AGM, och blir därmed dotterföretag till AGM.   Ledamot/ordförande- Landshövding Per Johan Bråkenhielm (1840-1910) 
Ledamot/vd- Grosshandlare Gustaf Emil Broms (1949-1903) 
Ledamot- Vice häradshövding Knut Henning Robert Tillberg (1860-1940) 
Ledamot- Friherre Erik Oskar Karlsson Leijonhufvud (1863-1950) 
Suppleant- Ingenjör Otto Wilhelm Broms (1853-1915) 
Suppleant- Handlare Johan Adolf Mauritz jr Öberg (1860-1924)    

 
1898 Hjalmar Lundbohm anställs av LKAB. 
  
 Ledamot/ordförande- Landshövding Per Johan Bråkenhielm (1840-1910)  

Ledamot/VD- Grosshandlare Gustaf Emil Broms (1949-1903) 
Ledamot- Häradshövding Knut Robert Henning Tillberg (1860-1940) 
Ledamot- Häradshövding Carl Johan Ljunggren (1844-1919) 
Ledamot- Kammarherre Otto Conrad Waldemar Cedercrantz (1854-1932) 
Suppleant- Direktör Nils Johan Öberg (1869-1945)  
Suppleant- Häradshövding Hjalmar von Sydow (1862-1932) 
Suppleant- Disponent John Edvard Broms (1851-1921) 
Suppleant- Ingenjör Otto Wilhelm Broms (1853-1915)  
Suppleant- Handlare Johan Adolf Mauritz jr Öberg (1860-1924) 

 
1900 Hjalmar Lundbohm utses till disponent för LKAB. 
 
 Ledamot/ordförande- Grosshandlare Gustaf Emil Broms (1949-1903)  

Ledamot/VD- Disponent Salomon Arvid Achates Lindman (1862-1936) 
Ledamot/disponent- Stadsgeolog Hjalmar Olof Lundbohm (1855-1926)  
Ledamot- Häradshövding Carl Johan Ljunggren (1844-1919) 
Ledamot- Direktör Nils Johan Öberg (1869-1945) 

3 Bolagsverket arkiv. 
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Ledamot- Major Per Axel Bergenzaun (1853-1933) 
Ledamot- Överste Henrik Maximiliam Kilman (1833-1909)  
Ledamot- Landshövding Carl Fredrik Holmqvist (1857-1922) 
Suppleant- Häradshövding Hjalmar von Sydow (1862-1932) 
Suppleant- Disponent John Edvard Broms (1851-1921) 
Suppleant- Ingenjör Otto Wilhelm Broms (1853-1915) 
Suppleant- Fältintendent Petter Abraham Fredrik Holmqvist (1847-1918)  

 
 
 
1903 LKAB, med moderbolaget AGM, köps av TGO. Hjalmar Lundbohm blir skriven i 

Kiruna och erhåller fast anställning vid LKAB. 
 

Ledamot/ordförande Generaldirektör Julius Edvard von Krusenstjerna (1841-1907) 
Ledamot/VD- Direktör Arthur Semmy Thiel (1860-1933)  
Ledamot/disponent- Stadsgeolog Hjalmar Olof Lundbohm (1855-1926) 
Ledamot- Fältintendent Petter Abraham Fredrik Holmqvist (1847-1918) 
Ledamot- Grosshandlare Carl Fredrik Liljevalch jr (1837-1909) 
Ledamot- Bankdirektör Jonas Henrik Carlsson Kjellberg (1858-1942) 
Ledamot/VD- Bruksägare Volrath Henrik Sebastian Tham4 (1867-1909) 
Ledamot- Major Mauritz Gregor Larsson (1845-) 
Ledamot- Häradshövding Marcus Laurentius Wallenberg (1864-1943)  
Suppleant- Docent Helge Mattias Bäckström (1865-1932) 
Suppleant- Professor Ernst Trygger (1857-1943)  

 

 
 
1921 Hjalmar Lundbohm går i pension och lämnar styrelsen inför verksamhetsåret 1922. 
 

Ledamot/ordförande- Vice häradshövding Sten Isak Walter Philipson (1861-1934) 
Ledamot/vd- Kommersråd Knut Abel Gunnar Dillner (1875-1942) 
Ledamot - Stadsgeolog Hjalmar Olof Lundbohm (1855-1926) 
Ledamot- Direktör Erik Frisell (1859-1942)  
Ledamot- Justitieråd Johan Fredrik Ivar Afzelius (1848-1921) 
Ledamot- Direktör Carl Fränckel (1865-1945) 
Ledamot- Justitieråd Johannes Hellner5 (1866-1947)  
Ledamot- Bankdirektör Herman Mannheimer (1867-1942)  
Ledamot- Ingenjör Ivar Kreuger (1888-1932) 
Ledamot- Civilingenjör Knut Jacob Beskow (1876-1928) 
Suppleant- Häradshövding Carl Emil Kinander (1860-1929)  
Suppleant- Professor Ernst Trygger (1857-1943) 
Suppleant- Generalpostdirektör Anders Julius Juhlin (1861-1934) 
Suppleant- Bankdirektör Johan Oscar Ehrenfrid Rydbeck (1878-1951) 

  
Platschef/disponent- Civilingenjör Carl Gustaf Granström (1883-1965) 

 

4 Volvrath Tham valdes som Vd under verksamhetåret efter Arthur Thiel. 
5 Styrelsen tillsatte Hellner enligt Bolagsverkets handlingar den 1921-07-25. 
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1926 Hjalmar Lundbohm avlider.  

Ledamot/ordförande- Vice häradshövding Sten Isak Walter Philipson (1861-1934) 
Ledamot- Direktör Erik Frisell (1859-1942)  
Ledamot- Överdirektör Waldemar Borgqvist (1882-1970) 
Ledamot- Statsekreterare Torsten Karl Viktor Nothin (1884-1972) 
Ledamot/vd- Kommersråd Knut Abel Gunnar Dillner (1875-1942) 
Ledamot- Civilingenjör Knut Jacob Beskow (1876-1928) 
Ledamot- Riksdagsman Johan Bernhard Eriksson (1878-1952) 
Ledamot- Justitieråd Johannes Hellner (1866-1947)  
Suppleant- Direktör Carl Fränckel (1865-1945) 
Suppleant- Ingenjör Ivar Kreuger (1888-1932)  
Suppleant- Hovrättsråd Johan Fredrik Axel Afzelius (1885-1955) 
Suppleant- Bankdirektör Herman Mannheimer (1867-1942) 
Suppleant- Bankdirektör Johan Oscar Ehrenfrid Rydbeck (1878-1951) 
Suppleant-Professor Carl Filip Gunnar Andersson (1865-1928) 
Suppleant- Riksgäldsfullmäktige Viktor Larsson (1869-1950) 
Suppleant- Bergmästare Carl Oskar Norelius (1861-1941) 

 
Platschef/disponent- Civilingenjör Carl Gustaf Granström (1883-1965)  
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Bilaga 1:3. TGA styrelsesammansättning6 urval verksamhetsåren 
1900-1926 

 
Urval av styrelsesammansättningar, kopplat till händelser rörande Hjalmar Lundbohm eller större 
förändring i bolaget. 
 
Gruvverksamheten vid TGA skiljer sig från både LKAB och AGM, såtillvida att all produktion av 
järnmalm avsattes inom landet till de åtta delägarna. Formellt startade bolaget den 23 april 1900 i 
samband med ett konstituerande styrelsesammanträde. Aktiekapitalet sattes till 250 000 kronor och 
fördelades över 50 aktieposter med ett nominellt värde av 5 000 kronor.  

Av de åtta delägarna var Uddeholm aktiebolag den största delägaren med ett innehav av 10 ak-
tier. Därefter följde Aktiebolaget Bofors- Gullspång, Fagersta Bruks aktiebolag, Laxå Bruks aktie-
bolag, Storfors Bruks aktiebolag samt Strömsnäs Jernverks aktiebolag med 6 aktier vardera. Med 
en aktiepost på 5 aktier var Sandvikens Jernverks aktiebolag den minsta delägaren. 
  
1900 Bolaget bildas.7  
 
 Ledamot/ordförande- Bruksägare Christian Lundeberg (1842-1911) 

Ledamot- Ingenjör Tord Alarik Magnuson (1851-1929)  
Ledamot/Vd- Kapten, disponent August Herlenius (1861-1930) 
Ledamot/disponent- Ingenjör Henning Alarik Larsson (1846-1932) 
Suppleant- Disponent Ernst Erik Wilhelm Odelberg (1861-1939)  

 
 

1903 Hjalmar Lundbohm fungerar informellt som disponent för TGA, från 1903, även om 
den formellt utsedde disponenten är August Herlenius.8   

 Ledamot/ordförande- Bruksägare Christian Lundeberg (1842-1911) 
Ledamot- Ingenjör Tord Alarik Magnuson (1851-1929)  
Ledamot/Vd- Kapten, disponent August Herlenius (1861-1930) 
Ledamot- Disponent Hjalmar Lundbohm (1855-1926) 
Suppleant- Disponent Ernst Erik Wilhelm Odelberg (1861-1939)  

    
 

 
1921 Lundbohm går i pension från TGO-koncernen, men kvarstår fortfarande i styrelsen för 

TGA. 
  
 Ledamot/ordförande- Ingenjör Tord Alarik Magnuson (1851-1929)  

Ledamot/Vd- Kapten, disponent August Herlenius (1861-1930) 
Ledamot- Disponent Hjalmar Lundbohm (1855-1926) 
Ledamot/disponent- Disponent Axel Bernhard Nordman (1872-1948) 
Ledamot- Disponent Ernst Erik Wilhelm Odelberg (1861-1939)  
Suppleant- Brukspatron Kristian Vilhelm Lundeberg (1866-1948)  

6 Källa Bolagsverket arkiv. 
7 TGA hade sitt första konstituerande sammanträde den 18 januari 1900 där brukspatron Carl Carlsson Lindberg blev ordförande. 
Lundbohm som var innehavare av inmutningen överlät denna till det under bildande gruvbolaget TGA, den 22 januari 1900. Källa 
Persson (2009), ss. 42-43. 
8 Formellt tillträder Lundbohm disponentposten för TGA 1912. 
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1926 Hjalmar Lundbohm avlider.   

Ledamot/ordförande- Ingenjör Tord Alarik Magnuson (1851-1929)  
Ledamot/Vd- Kapten, disponent August Herlenius (1861-1930) 
Ledamot- Disponent Hjalmar Lundbohm (1855-1926) 
Ledamot- Disponent Ernst Erik Wilhelm Odelberg (1861-1939)  
Ledamot/disponent- Disponent Axel Bernhard Nordman (1872-1948) 
Suppleant- Brukspatron Kristian Vilhelm Lundeberg (1866-1948)  
 

1926 Med anledning av Lundbohms frånfälle, ombildas styrelsen under verksamhetsåret. 9 
 

Ledamot/ordförande- Ingenjör Tord Alarik Magnuson (1851-1929)  
Ledamot/vd- Kapten, disponent August Herlenius (1861-1930) 
Ledamot- Disponent Ernst Erik Wilhelm Odelberg (1861-1939)  
Ledamot/disponent- Disponent Axel Bernhard Nordman (1872-1948) 
Ledamot- Brukspatron Kristian Vilhelm Lundeberg (1866-1948)  
Suppleant- Disponent Axel Magnus Erland Fabian Fornander (1876-1944) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 Med anledning av Lundbohms frånfälle, utses Lundeberg till ny styrelseledamot och ny suppleant blir Fornander. Samtidigt ändras i 
bolagsordningen bolagets hemadress till Tuolluvaara. 
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Bilaga 1:4. TGO styrelsesammansättning10 urval verksamhetsåren 
1896-1926 

 
Urval av styrelsesammansättningar, kopplat till händelser rörande Hjalmar Lundbohm eller större 
förändring i bolaget. 
 
TGO bildades som ett holdingbolag sommaren 1896 för tre olika industriföretag, samtliga majori-
tetsägda av sir Ernest Joseph Cassel (1852-1921). Bolagen som ingick i bildandet var 1, Kungliga 
Svenska och Engelska aktiebolaget för jernväg mellan Örebro och Hult (1848) (KHJ). 2. The Swe-
dish Association (1877), en sammanslagning av Oxelösund-Flen-Westmanlands Jernvägasaktiebo-
lag (1873) (OFWJ), samt Frövi-Ludvika Järnvägsaktiebolag (1869) (FLJ) samt Kloten aktiebolag 
(1876) (KAB). 3, Grängesbergs Grufaktiebolag (1883) (GGAB). 

Den 30 juni 1896 hölls det konstituerande sammanträdet för bildandet av TGO. Aktiekapitalet 
sattes till 19 090 000 kronor. Cassels innehav var 8 564 aktier, Fredrik Elias Warburg (1832‒1899) 
830 aktier, Liljevalc jr 674 aktier, Tham 90 aktier, John Johnsson 112 aktier, Agrelius, Mannhei-
mer, Langenskiöld och Herlitz 10 aktier var. 
 
 
1896 Bolaget bildas.  
 
 Ledamot/ordförande- Grosshandlare Carl Fredrik Liljevalch jr (1837-1909)  

Ledamot- Bankdirektör Jonas Henrik Carlsson Kjellberg (1858-1942)  
Ledamot- Bankdirektör friherre Bror Karl Johan Langerskiöld (1857-1925) 
Ledamot- Landshövding Axel Gabriel Johan Svedelius (1836-1924)  
Ledamot-Direktör Otto Marcus Agrelius (18281921) 
Ledamot- Bankdirektör Theodor Mannheimer (1833-1900) 
Ledamot- Bruksägare Volrath Henrik Sebastian Tham (1867-1909)    

 
 

1903 TGO förvärvar AGM med dotterbolaget LKAB.   
 Ledamot/ordförande- Grosshandlare Carl Fredrik Liljevalch jr (1837-1909)  

Ledamot- Överste generalfälttygmästare Salomon Gottschalk Alfons Geijer (1850-
1924)  
Ledamot- Landshövding Axel Gabriel Johan Svedelius (1836-1924)  
Ledamot-Direktör Otto Marcus Agrelius (18281921) 
Ledamot- Bruksägaren Volrath Henrik Sebastian Tham (1867-1909)   
Ledamot- Docent Helge Mattias Bäckström (1865-1932) 
Ledamot- Bankdirektör Jonas Henrik Carlsson Kjellberg (1858-1942) 
Ledamot- Professor Ernst Trygger (1857-1943) 
Ledamot- Häradshövding Theodor Vincent Dieden (1845-1927)  

    
 

1922 Lundbohm går i pension från TGO-koncernen och som ledare för dotterbolaget 
LKAB.  

  
 Ledamot/ordförande- Vice häradshövding Sten Isak Walter Philipson (1861-1934)  

10 Bolagsverket arkiv. 
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Ledamot- Direktör Erik Frisell (1859-1942) 
Ledamot- Disponent Hjalmar Olof Lundbohm (1855-1926) 11  
Ledamot- Civilingenjör Knut Jacob Beskow (1876-1928) 
Ledamot- Kommersråd Knut Abel Gunnar Dillner (1875-1942) 
Ledamot- Bankdirektör Herman Mannheimer (1867-1942) 
Ledamot- Direktör Carl Fränckel (1865-1945) 
Ledamot- Ingenjör Ivar Kreuger (1888-1932)  
Ledamot- Justitieråd Johannes Hellner (1866-1947)  
Suppleant- Grosshandlare Richard August Edvard Nilsson (1865-1931) 
Suppleant- Professor Ernst Trygger (1857-1943) 
Suppleant- Bankdirektör Johan Oscar Ehrenfrid Rydbeck (1878-1951)  
Suppleant- Generalpostdirektör Anders Julius Juhlin (1861-1934) 

 
Extra firmatecknare – Biträdande direktör Berndt Oskar Marcus Forsgren (1884-
1975) 
Extra firmatecknare- Direktör Gustaf Wallin (1871-1940)  

  
 
 
1926 Hjalmar Lundbohm avlider.   

Ledamot/ordförande- Vice häradshövding Sten Isak Walter Philipson (1861-1934)  
Ledamot- Direktör Erik Frisell (1859-1942) 
Ledamot- Kommersråd Knut Abel Gunnar Dillner (1875-1942) 
Ledamot- Bankdirektör Herman Mannheimer (1867-1942) 
Ledamot- Direktör Carl Fränckel (1865-1945) 
Ledamot- Ingenjör Ivar Kreuger (1888-1932)  
Ledamot- Justitieråd Johannes Hellner (1866-1947)  
Ledamot- Bankdirektör Johan Oscar Ehrenfrid Rydbeck (1878-1951)  
Ledamot- Civilingenjör Knut Jacob Beskow (1876-1928) 
Suppleant- Grosshandlare Richard August Edvard Nilsson (1865-1931) 
Suppleant- Generalpostdirektör Anders Julius Juhlin (1861-1934) 
Suppleant- Professor Ernst Trygger (1857-1943) 

 
Extra firmatecknare - Direktör Berndt Oskar Marcus Forsgren (1884-1975) 
Extra firmatecknare - Direktör Gustaf Wallin (1871-1940) 
Extra firmatecknare - Direktör Karl Viktor Mellin (1864-1927)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 Under verksamhetsåret 1922 avgår Lundbohm ur styrelsen och ersätts av Rydbäck. Bolagsverket 1922-06-28. 
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Bilaga 2.  Företagsrelationer LKAB 1890-1982 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 
LKAB Luossavaara Kiirunavaara Aktiebolag bildas 1890 

2. 
AGM Aktiebolaget Gellivaare Malmfält bildas 1891 

4. 
TGO Trafikaktiebolaget Grängesberg-Oxelösund bildas 1896 

6. 
TGA Tuolluvaara Grufaktiebolag bildas 1900 

3. 
AGM köper LKAB 1893. LKAB blir ett 
dotterbolag till AGM 

8. 
Svenska staten köper 100 % av preferenserna i dotterbolaget LKAB av TGO 
våren 1907 

11. 
Helstatliga LKAB köper konkurrenten TGA 1974. Gruvan läggs ned 1982 och majoriteten av personalen 
övergår till nya koppargruvan Viscaria, som ägs av LKAB 

7. 
AGM med dotterbolaget LKAB köps 1903 av TGO 

9. 
Svenska staten tar över 96 % av aktierna i LKAB 1957. TGO behåller 
4 procent av aktierna. 

10. 
LKAB blir helstatligt ägt 1976 genom förvärv av de återstående 4 % av 
aktierna från TGO. 

5.  
FGAB, Förenade Grufintresenters Aktiebolag 
bildas 1898. Bolaget är ett holdingbolag för 
AGM, LKAB, MGAB, Mertainens 
Grufaktiebolag samt SGA, Sjangeli 
Grufaktiebolag. 
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1. LKAB, Luossavara Kiirunavaara aktiebolag, håller sitt första konstituerande sammanträde 
den 18 december 1890.12 Bolagets förste ordförande blir major Johan Robert Schough 
(1832-1902) 

2. AGM, Aktiebolaget Gellivare Malmfält, bildas den 13 maj 1891.13 Bolagets främsta företrä-
dare och huvudägare blir översten Carl Otto Bergman (1828-1901) som även blev bolagets 
förste ordförande, samt grosshandlaren Gustaf Emil Broms (1849-1903). Bolaget AGM 
verkar fram till 1978 då namnet ändras till GTC, Gränges Trading & Contracting AB.14 
GTC byter 1995 namn till ECAB, Electrolux Contracting Aktiebolag.15 

3. AGM med dess störste ägare G E Broms köper 1893 aktiemajoriteten i LKAB. LKAB blir 
dotterföretag till AGM. 

4. TGO, Trafikaktiebolaget Grängesberg-Oxelösund, bildas den 1896 som ett holdingbolag 
där bland annat TGOJ, Trafik AB Grängesberg-Oxelösunds Järnväg, OJAB, Oxelösunds 
Järnverk, GGAB, Grängesbergs gruvor, SMAB, Svenska metallverken samt en rederirö-
relse ingår. Den ledande profilen och huvudägare i företaget är, sir Ernest Joseph Cassel 
(1852‒1921). 

TGO förvärvar ett flertal järnvägslinjer, bland annat Oxelösund‒Flen‒Västmanland, Kö-
ping‒Hult samt Frövi‒Ludvika. TGO förvärvade 1903 även aktiemajoriteten i rederiet AB 
Luleå-Ofoten, som blir starten på TGO:s rederiverksamet. 1903 förvärvar TGO aktiemajo-
riteten i malmfältsbolaget AGM, med LKAB som dotterbolag. 

TGO är majoritetsägare av LKAB fram till 1957, då den svenska staten förvärvar majorite-
ten i bolaget. 

5. FGAB Förenade Grufintresenters Aktiebolag bildas 1898 av G E Broms. Bolaget är ett så 
kallat holdingbolag som omfattar AGM med dotterbolaget LKAB. Ett nybildat bolag 
MGAB, Mertainens Grufaktiebolag, som äger järnmalmsinmutningar i Mertainen och 
Svappavaara, samt SGAB, Sjangeli Grufaktiebolag, som äger inmutningar av koppar i 
Sjangeli och Unna Allakas. FGAB ändrar 1900 namn till LGAB, Lappmarkens 
Grufintresenters Aktiebolag. LGAB avvecklas efter TGO:s övertagande 1903.16 

6. TGA, Tuolluvaara Grufaktiebolag har sitt första konstituerande sammanträde den 18 janu-
ari 1900. Formellt bildas bolaget och dess första styrelse utses den 23 april 1900.17 Bolaget 
är som konstruktion ett samägt bolag av 8 individuella bolag, varav Uddeholm är den största 
ägaren med 10 av de 50 aktieposterna. Övriga delägare är Aktiebolaget Bofors-Gullspång 6 
aktier, Fagersta Bruks Aktiebolag 6 aktier, Forsbacka Jernverks Aktiebolag 5 aktier, Laxå 
Bruks Aktiebolag 6 aktier, Sandvikens Jernverks Aktiebolag 5 aktier, Storfors bruks Aktie-
bolag 6 aktier samt Strömsunds Jernverks Aktiebolag 6 aktier. TGA  ändrar namnet till Tu-
olluvaara Gruvaktiebolag 1933. Bolaget köps av LKAB 1974 och avvecklar gruvverksam-
heten 1982. Bolaget ändar namn 1988 till MIAB Malmfältsdata Informationsutveckling Ak-
tiebolag. Bolaget ändrar namn till LKAB-Gruvutrustningar Aktiebolag 1989. Bolaget 
upplöses 1994. 

12 Se bilaga1:2 LKAB:s styrelsesammansättning 1890-1926. 
13 Se bilaga 1:1 AGM:s styrelsesammansättning 1891-1926 
14 Bolagsverket arkiv. 
15 Bolagsverket arkiv. 
16 Fritz (1965) Sid 28. 
17 Se bilaga 1:3 TGA:s styrelsesammansättning 1900-1926.  
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7. AGM med dess dotterbolag LKAB köps av TGO, 1903.  

8. Svenska staten köper 100 procent av preferenserna18 i dotterbolaget LKAB av TGO 1907, 
inom det så kallade Statsavtalet. Avtalet innehåller bland annat en klausul om hur mycket 
malm som skulle få utvinnas vid Kiirunavaara malmfält och mängden fastställdes till 75 
miljoner ton mellan åren 1907‒1932. Avtalet reglerade även vilken mängd av järnmalm som 
fick fraktas dels till Narvik, och dels till hamnen i Luleå. I statens köp ingår även en hem-
köpsklausul som ger staten möjlighet att förvärva aktiemajoriteten i LKAB inom 30 år. 

9. Svenska staten utnyttjar sin hemköpsklausul 1956 och förvärvar 96 procent av akterna i 
LKAB. TGO behåller dock 4 procent av aktiestocken. 

10. Svenska staten blir 100 procent ägare av LKAB 1976. 

11. LKAB som nu är helt statligt ägt, förvärvar TGA 1974. Gruvverksamheten i Tuolluvaara 
läggs ner och resurserna översförs till den nystartade koppargruvan Viscaria Aktiebolag. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 Preferensaktie är en aktie som vid exempelvis vid utdelning och likvidation har företrädesrätt framför andra aktier i bolagets 
aktiekonstruktion. 

                                                           



S i d a  | 219 

Bilaga 3:1. Organisationsbeskrivning LKAB 1898 

Styrelsen för Luossavaara Kiirunavaara Aktiebolag (LKAB) hade sitt huvudsäte i Stockholm vilket 
den haft sedan bolaget bildades 1890. Verksamhet som 1898 bedrevs i Luossajärvi var främst för-
svars-, jordavrymnings- och förberedelsearbeten inför den stundande gruvverksamheten. Sedan 
1893 var LKAB ett dotterbolag till, Aktiebolaget Gellivaare Malmfält (AGM). Verksamhetsåret 
1898 var AGM, ett bolag med den huvudsakliga verksamheten förlagd i Malmberget. AGM 
transporterade järnmalm från Malmberget till Svartön i Luleå, varifrån den sedan skeppades ut. 
Huvudägare av AGM, och därmed även av LKAB, var verkställande direktören vid LKAB, Gustaf 
Emil Broms. 

Organisationen för LKAB var konstruerad enligt följande: Bolaget leddes av styrelsen19 som till-
satts av huvudägaren AGM, där de intressen som G E Broms företrädde var i majoritet.20 Styrelsen 
utgjorde den operativa ledningen där Broms var verkställande direktör. Organisationen hade ännu 
ingen disponent vid LKAB:s verksamhet på plats i Luossajärvi, utan det löpande arbetet leddes av 
en person anställd utanför styrelsen, Hjalmar Lundbohm. Konstruktionen fungerade hjälpligt innan 
själva malmproduktionen var igång, då personalstyrkan inte var så omfattande. Lundbohms närm-
aste operativa chef var disponenten för AGM i Malmberget, Nils Bosaeus (1847‒1934). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 Se bilaga 1:2. 
20 G. E. Broms bägge yngre bröder Johan och Otto Broms fanns representerade i styrelsen för LKAB. 

LKAB:s styrelse verksamhetsåret 1898 
Ledamot/ordförande- Landshövding Per Johan Bråkenhielm (1840-1910)  

 Ledamot/Vd- Grosshandlare Gustaf Emil Broms (1949-1903) 
 Ledamot- Häradshövding Knut Robert Henning Tillberg (1860-1940) 
 Ledamot- Häradshövding Carl Johan Ljunggren (1844-1919) 
 Ledamot- Kammarherre Otto Conrad Waldemar Cedercrantz (1854-1932) 
 Suppleant- Direktör Nils Johan Öberg (1869-1945)  

Suppleant- Häradshövding Hjalmar von Sydow (1862-1932) 
 Suppleant- Disponent Johan Edvard Broms (1851-) 
 Suppleant- Ingenjör Otto Wilhelm Broms (1853-1915) 
 Suppleant- Handlare Johan Adolf Mauritz jr Öberg (1860-1924) 
 

AGM:s styrelse verksamhetsåret 1898 
Ledamot/Vd Konsul Gustaf Emil Broms (1849-1903) 
Ledamot/ordförande- Överste Carl Otto Bergman (1828-1901) 

 Ledamot- Handlare Johan Adolf Mauritz jr Öberg (1860-1924) 
 Ledamot- Överste Henrik Maximiliam Kilman (1833-1909) 

Ledamot- Häradshövding Knut Robert Henning Tillberg (1860-1940) 
 Suppleant- Disponent John Edvard Broms (1851-1921) 
 
 Platschef/disponent Nils Valfrid Bosaeus (1847-1934) 

 

Platschef/disponent - Nils Valfrid Bosaeus (1847-1934) 
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Platschef Lundbohms huvuduppgift på plats i Luossajärvi var att leda och organisera det övergri-
pande arbetet, både inom förberedelsearbetet för gruvverksamheten och för samhällsuppbyggnaden. 
Platschefens närmaste överordnande var disponenten för AGM i Malmberget, Nils Bosaeus (1847-
1934). 
 
Gruvfogde Malms uppgift, var att leda och fördela arbetet inom det direkta gruvarbetet. Under 1898 
var det i första hand jordavrymningsarbeten och förberedande arbeten inför brytning och transport.  
 
Bergsingenjör Wallins uppgift var att leda det tekniska arbetet inom gruvarbetet. En mängd problem 
skulle lösas främst inom bergsfraktplaneringen.  
 
Kassör Mathisen hade huvudansvaret för bokföring och ekonomi. Mathisen var även den som tätast 
korresponderade med Lundbohm ner på detaljnivå. 
 
Arbetslagen vad gäller jordavrymningsarbetena bestod 1898 till övervägande del av säsongsarbetare 
från de närliggande byarna Kurravaara, Jukkasjärvi, Käyrävuopio och Vittangi. Till de mer speci-
fika arbetsmomenten inom gruvförberedelserna med transportanläggning och borrningsarbeten, 
rekryterades i första hand arbetare från Malmbergets gruvanläggning. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gruvfogde 
August Malm (1864-1914) 

 

Bergsingenjör 
Gustaf Wallin (1871-1940) 

 

Kassör 
Malte Mathisen (1864-1922) 

Platschef disponent – Hjalmar Lundbohm 
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Bilaga 3:2. Organisationsöversikt LKAB 1903 

Sedan 1893 ingår, Luossavaara Kiirunavaara Aktiebolag (LKAB), genom förvärv, som dotterbolag 
till Aktiebolaget Gellivaara Malmfält (AGM). AGM förvärvas 1903 av TGO, Trafikaktiebolaget 
Grängesberg Oxelösund, som därmed även övertar äganderätten till LKAB.  

Denna organisationsordning är den som Lundbohm kom att arbeta under större delen av sin 
verksamhetstid vid LKAB. Nästa större förändring blir 1907, då staten köper 100 procent av prefe-
rensaktierna i LKAB. I och med detta kommer även statligt ombud in i LKAB:s styrelse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TGO:s styrelse verksamhetsåret 1903  
Ledamot/ordförande- Grosshandlare Carl Fredrik Liljevalch jr (1837-1909)   
Ledamot- Överste generalfälttygmästare Salomon Gottschalk Alfons Geijer (1850-1924)  
Ledamot- Landshövding Axel Gabriel Johan Svedelius (1836-1924)  
Ledamot-Direktör Otto Marcus Agrelius (18281921) 
Ledamot- Bruksägare Volrath Henrik Sebastian Tham (1867-1909)   
Ledamot- Docent Helge Mattias Bäckström (1865-1932) 
Ledamot- Bankdirektör Jonas Henrik Carlsson Kjellberg (1858-1942) 
Ledamot- Professor Ernst Trygger (1857-1943) 
Ledamot- Häradshövding Theodor Vincent Dieden (1845-1927) 

 

AGM:s styrelse verksamhetsåret 1903 
Ledamot/ordförande- Bankdirektör Jonas Henrik Carlsson Kjellberg (1858-1942) 
Ledamot/Vd- Bruksägare Volrath Henrik Sebastian Tham (1867-1946)  
Ledamot- Fältintendent Petter Abraham Fredrik Holmqvist (1847-1918) 

 Ledamot- Grosshandlare Carl Fredrik Liljevalch jr (1837-1909)   
Ledamot- Major Mauritz Gregor Larsson (1845-) 
Ledamot- Landshövding Axel Gabriel Johan Svedelius (1836-1924)  
Ledamot- Professor Ernst Trygger (1857-1943) 
Suppleant- Docent Helge Mattias Bäckström (1865-1932) 
Suppleant- Häradshövding Carl Emil Kinander (1860-1929) 
 
Platschef/disponent Nils Valfrid Bosaeus (1847-1934) 

 

LKAB:s styrelse verksamhetsåret 1903 
Ledamot/ordförande Generaldirektör Julius Edvard von Krusenstjerna (1841-1907) 
Ledamot/Vd- Bruksägare Volrath Henrik Sebastian Tham (1867-1909)  
Ledamot/disponent- Stadsgeolog Hjalmar Olof Lundbohm (1855-1926) 

 Ledamot- Fältintendent Petter Abraham Fredrik Holmqvist (1847-1918) 
 Ledamot- Grosshandlare Carl Fredrik Liljevalch jr (1837-1909) 
 Ledamot- Bankdirektör Jonas Henrik Carlsson Kjellberg (1858-1942)  
 Ledamot- Major Mauritz Gregor Larsson (1845-)  
 Ledamot- Landshövding Axel Gabriel Johan Svedelius (1836-1924) 

Ledamot- Häradshövding Marcus Laurentius Wallenberg (1864-1943) 
Suppleant- Docent Helge Mattias Bäckström (1865-1932) 

 Suppleant- Professor Ernst Trygger (1857-1943) 
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Platschef Lundbohm ansvarade för det operativa arbetet på plats i Kiruna. Till sitt förfogande hade 
han en ledningsgrupp bestående av 1:e byggnadsingenjör, 1:e bergsingenjör, övergruvfogde samt 
kassör. Eftersom Lundbohm ofta var på resande fot till huvudkontoret i Stockholm eller på affärs-
resa, vilade huvudansvaret på i första hand 1:e byggnadsingenjören samt 1:e bergsingenjören. An-
talet anställda vid LKAB var 604 personer under verksamhetsåret 1903. 
 
1:e byggnadsingenjör Lundgren var huvudansvarig för hela LKAB:s byggnadsverksamhet, såväl 
LKAB:s egna bostadsbyggnadsprojekt som byggnadsfrågor rörande samhället inom stadsplanen. 
Att Lundgren även var ansvarig för samhällets byggnadsfrågor, hänger samman med att han var 
ordförande i den verksamma byggnadskommittén på platsen. Lundgren var även ansvarig för att 
hantera alla kontrakt för byggnationer, mellan entreprenörer och bolaget, vilket var ett omfattande 
arbete i det snabbt växande samhället. Under Lundgren arbetade ett flertal olika arbetslag, med egna 
arbetsledare. 
 
1:e bergsingenjör Wallin, var den som ledde och ansvarade för det gruvtekniska arbetet inom 
LKAB:s gruvverksamhet i Kiruna. Under sig sorterade ett flertal arbetslag vilka leddes av ingenjö-
rer inom olika specialistområden.  
 
Övergruvfogde Malm arbetsledde ett antal gruvfogdar, vilka i sin tur ansvarade för olika arbetslag i 
gruvarbetet. De olika momenten i gruvarbetet som gruvfogdarna ansvarade för var borrning, ladd-
ning, skjutning, skrädning, lastning och bergtransport.  
 
Kassör Mathisen hade ett övergripande ansvar för ekonomin och driftsbudgeten på plats i Kiruna 
redan från 1898, då Lundbohm tillträdde som platschef för LKAB. Förutom bokföring arbetade 
Mathisen med många olika projekt, som exempelvis timmer- och livsmedelsanskaffning. Avtal med 
leverantörer och skötsel för olika inrättningar inom LKAB. Mathisen var även chef för LKAB:s 
kontorsverksamhet i Kiruna. 
 

 

 

 

 

 

Platschef disponent – Hjalmar Lundbohm 
 

1:e Byggnadsingenjör 
Bengt Lundgren (1857-1921) 

1:e Bergsingenjör 
Gustaf Wallin (1871-1940) 

Övergruvfogde 
August Malm (1864-1914) 

Kassör 
Malte Mathisen (1864-1922) 
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Bilaga 3:3. Organisationsöversikt TGA 1900 

Tuolluvaara Grufaktiebolag (TGA), registreras den 23 april 1900. Bolaget var ett konsortium av åtta 
fristående bolag inom ståltillverkningsområdet, varav Uddeholm var den största ägaren. Styrelsens 
säte låg i Stockholm. Övriga delägare var Aktiebolaget Bofors-Gullspång, Fagersta Bruks Aktiebo-
lag, Forsbacka Jernverks Aktiebolag, Laxå Bruks Aktiebolag, Sandvikens Jernverks Aktiebolag, 
Storfors Bruks Aktiebolag samt Strömsnäs Jernverks Aktiebolag. 

Till en början lånades gruvingenjör Henning Alarik Larsson (1846‒1932) från LKAB ut till det 
nybildade bolaget för att arbeta med den löpande tillsynen av verksamheten. Som platschef utsågs 
Lundbohm, som även ingick i TGA:s styrelse från 1903 fram till sitt frånfälle. 

Trots att TGA var en presumtiv konkurrent till LKAB, lånades personal och viss teknik ut till 
bolaget. Anledningen till detta torde vara den blygsamma produktionen som beräknades för verk-
samheten, samt att malmen från gruvan till 100 procent avsattes för de åtta delägarnas egna behov. 
Därmed fanns ingen konkurens i fråga om export till kunder utanför landet. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TGA: styrelse verksamhetsåret 1900 
Ledamot/ordförande- Bruksägare Christian Lundeberg (1842-1911) 

 Ledamot- Ingenjör Tord Alarik Magnuson (1851-1929)  
 Ledamot/Vd- Kapten, disponent August Herlenius (1861-1930) 
 Ledamot/disponent- Ingenjör Henning Alarik Larsson (1846-1932) 
 Suppleant- Disponent Ernst Erik Wilhelm Odelberg (1861-1939) 

 

Informell platschef Hjalmar Lundbohm (1855-1926) 

Platsansvarig Gruvingenjör Alarik Larsson (1846-1932) 

År 1900 fanns 14 personer anställda vid TGA. 
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Bilaga 3:4. Organisationsöversikt TGA 1926 

Året efter att Lundbohm avled, flyttade TGA sitt huvudkontor från Stockholm till Tuolluvaara 
samhälle. Från 1907 förordnas LKAB:s chefskemist Axel Bernhard Nordman (1872‒1948) till 
platschef för gruvdriften. 1920 får han titeln disponent. I företaget arbetar verksamhetsåret 1926 ca 
90 personer med gruvdriften. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TGA:s styrelse verksamhetsåret 1926 
1926: Ledamot/ordförande- Ingenjör Tord Alarik Magnuson (1851-1929)  

 Ledamot/Vd- Kapten, disponent August Herlenius (1861-1930) 
 Ledamot- Disponent Hjalmar Lundbohm (1855-1926) 
 Ledamot- Disponent Ernst Erik Wilhelm Odelberg (1861-1939)  
 Ledamot/disponent- Disponent Axel Bernhard Nordman (1872-1948) 
 Suppleant- Brukspatron Kristian Vilhelm Lundeberg (1866-1948) 
 

1926: Ledamot/ordförande- Ingenjör Tord Alarik Magnuson (1851-1929)  
 Ledamot/Vd- Kapten, disponent August Herlenius (1861-1930) 
 Ledamot- Disponent Ernst Erik Wilhelm Odelberg (1861-1939)  
 Ledamot/disponent- Disponent Axel Bernhard Nordman (1872-1948) 
 Ledamot- Brukspatron Kristian Vilhelm Lundeberg (1866-1948)  
 Suppleant- Disponent Axel Magnus Erland Fabian Fornander (1876-1944) 

 

Disponent Axel Bernhard Nordman (1872-1948) 

Verksamhetsåret 1926 fanns ca 90 personer anställda vid TGA. 
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Bilaga 4:1. Diagram befolkningsutveckling Kiruna 1900‒1926 
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Befolkningsdiagrammet omfattar tidsperioden 1900‒1926, det vill säga undersökningens tidsav-
gränsning, och bygger på personer som vid folkräkningstillfället är skrivna på orten Luossa-
järvi/Kiruna inom Jukkasjärvi församling.21   

Det är emellertid nödvändigt att ta i beaktande att ett stort mörkertal i statistiken föreligger. En 
stor del av de som i praktiken bor på plats i Kiruna de första tre till fem åren, är skrivna på andra 
orter. Främst då i Malmberget. Folkräkningen skiljer i mantalslängder på boende i Kiruna c (från 
1908 municipalsamhället), Järnvägslinjen samt Tuolluvaara samhälle. I statistiken räknas boende i 
Kiruna c samt boendes i SJ:s bostadsområde inom Kiruna c. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 Municipalsamhället Kiruna tillhör Jukkasjärvi församling.  
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Bilaga 4:2. Diagram befolkningsutveckling Tuolluvaara 1900‒1926. 
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Befolkningsstatistiken för Tuolluvaara visar ingen bofast före 1906, då statistiken uppvisar 12 per-
soner. Detta beror sannolikt på att de anställda vid TGA från början var bosatta i Kiruna c, samt att 
avsaknaden av familjebostäder och allmän infrastruktur var stor ända fram till omkring 1914, då 
bland annat en folkskolebyggnad uppfördes. De skolpliktiga barnen skjutsades in till Kiruna c för 
skolgång före 1914.  

Allmänt nyttjades Kiruna centraorts infrastruktur av de boende i Tuolluvaara ända fram till om-
kring 1914 – 1915, då bostäder började uppföras av såväl bolaget TGA som privata fastighetsägare. 
Ett flertal småbruk uppstod i Tuolluvaara under första världskriget, vilka levde kvar under lång tid, 
ända in på 1950-talet. 
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Bilaga 4:3. Diagram skolpliktiga barn och antal lärare vid Kiruna 
centralort skolor 1900‒1926. 
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En av de stora utmaningarna i det nya samhället var att ordna för skolgång åt den snabbt växande 
skaran skolpliktiga barn i samhället. Från 1900 var skolan i privat regi, då LKAB stod för löner till 
lärare och SJ upplät lokaler. Ansvaret för skolverksamheten låg på Jukkasjärvi kommun, som hade 
sitt centrala administrativa säte i Vittangi by sedan 1851. Vittangi ligger ca 74 km sydost om Kiruna 
och avståndet ställde till stora problem i det administrativa arbetet, därför tillsattes en interimssty-
relse för skolfrågan under Jukkasjärvi kommuns styre i Kiruna 1900 för att driva en temporär skola. 
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Bilaga 4:4. Diagram antal anställda vid LKAB Kirunaanläggning 
1900‒1926 
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För att kunna jämföra antalet anställda vid LKAB respektive TGA presenteras siffrorna för LKAB 
här ovan och i följande diagram (bilaga 4:5) för TGA. LKAB präglades av en omfattande personal-
omsättning de första tio åren in på det nya seklet. I medeltal stannade arbetstagaren ca två år vid 
bolaget, innan denne flyttade vidare. Orsaken till detta var bland annat bostadsbrist, ett väderutsatt, 
skadefrekvent och hårt arbete. 

I diagrammet kan man notera två tydliga nedgångar i antalet anställda. En period är givetvis om-
kring 1908-1910 då den stora landsomfattande strejken påverkade bolaget på ett tydligt sätt. Efter 
strejken avflyttade några hundra personer från samhället, bland annat till Sydamerika. Den andra 
tydliga nedgången under perioden är den under slutåren av första världskriget, som följs av en stark 
uppgång av antalet anställda då Europa behövde järn för återuppbyggnaden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



S i d a  | 229 

Bilaga 4:5. Diagram antal anställda vid TGA 1900‒1926. 
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För att kunna jämföra antalet anställda vid LKAB respektive TGA presenteras siffrorna för LKAB i 
föregående diagram (bilaga 4:4) och i ovanstående för TGA. Diagrammet för antalet anställda inom 
TGA har en något annorlunda figur. Till största delen beror detta på att TGA inte exporterade sin 
malm utanför landet, utan förädlades inom landet i de åtta företag som ägde bolaget. 

Noterbart är att TGA har en betydligt lägre personalomsättning än LKAB under jämförelseperi-
oden. Gör man en jämförelse med diagrammet över antal boende i Tuolluvaara samhälle, kan man 
tydligt se att merparten av de anställda bodde på annan ort fram till omkring 1914‒1915, 
förmodligen då Kiruna centrum. 
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Bilaga 4:6. Diagram järnmalmsproduktion LKAB Kiruna 1900‒1926 
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I diagrammet kan man urskilja att den egentliga produktionen kommer igång när järnvägen är klar 
till Narvik 1902‒1903. Innan dess levereras små mängder malm med den södergående järnvägen till 
Svartön i Luleå för utskeppning. Diagrammet visar även de internationella konjunktursvängningar 
som påverkar LKAB på ett markant sätt, dels en kraftig uppgång innan krigsutbrottet då industrin i 
Centraleuropa behöver järnet till den stora vapensmedjan, dels nedgången under krigsåren. Efter 
kriget råder ett par år av uppgång, innan den internationella lågkonjunkturen drabbar även LKAB. 
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Bilaga 4:7. Diagram järnmalmsproduktion TGA 1900‒1926 
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Diagrammet för järnmalmsproduktionen vid TGA har en lite annorlunda linje än diagrammet för 
LKAB. När bolaget 1903 får inhyrd ledning från LKAB går produktionskurvan starkt uppåt i paritet 
med exempelvis LKAB:s kurva. Även vid TGA kan man notera storstrejkens påverkan på produkt-
ionen såväl 1904 som 1909. Något som sticker ut i diagrammet för TGA, är åren 1922‒1923, då 
arbetet ligger nere vid anläggningen långa tider med anledning av omfattande arbetskonflikter. 
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Bilaga 5. Översikt av förenings- och organisationsrepresentation samt          
               Styrelserepresentation 

 
Styrelseuppdrag i bolag och kommittéer  
Aktiebolaget Konstvärk. (ABK). 
Aktiebolaget Express Dynamit Aktiebolag. (AED AB). 
Aktiebolaget Gellivaara Malmfält. (AGM). 
Aktiebolaget Isfjord-Belsund. (AIB). 
Aktiebolaget Spetsbergens Svenska Kolfält. (ASSK) 
Grängesbergs Grufeaktiebolag. (GGAB). 
Kiruna Gellivaare Fastighetsbolag. (KGAB) 
Kiruna skolstyrelse. 
Kommittén angående arbetstiden i gruvor. 
Kommittén angående lägre teknisk undervisning. 
Luossavaara Kiirunavaara Aktiebolag. (LKAB). 
Oxelösund-Flen-Westmanlands Jernvegsaktiebolag. (O-F-W-JAB). 
Tuolluvaara Grufaktiebolag. (TGA). 
Trafikaktiebolaget Grängesberg-Oxelösund. (TGO). 
Örebro-Köping Jernvegsaktiebolag. (Ö-K-J AB). 

 
Intresseföreningar 
Cityklubben Stockholm. 
De Svenska fjällkarlarnas klubb. 
Folkbildningsförbundet Norrbotten. 
Föreningen Idun. 
Idrotts Föreningen Kamraterna  Kiruna (IFK Kiruna). 
Järnbruksförbundet. 
Kiruna föreläsningsförening. 
Kiruna Skolförening. 
Liberala frisinnade diskussionsklubben. 
Svenska Turistföreningen (STF) 

 
Orden- och vetenskapssällskap 
Den Kongelige Norske St. Olavs Orden. 
Fil heders Dr vid Uppsala Universitet 1907. 
Geologiska föreningen. 
Ingenjörsvetenskapsakademin, hedersledamot. (IVA). 
Svenska Teknologiska föreningen. 
Wasa Orden. 
S.H.T. Filiallogen Carl Michaël.  
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Bilaga 6.  Släktutredning proband Hjalmar Lundbohm 
Släktutredningen bygger på Hjalmar Lundbohm som proband, alltså den person som utredningen 
utgår ifrån. Den begränsade utredningen sträcker sig till att beskriva Hjalmar Lundbohms föräldrar, 
Hjalmar Lundbohms syskon och deras barn. Utredningen avgränsas av Personuppgiftslagen (PuL 
1998:204), vilket lägger en offentlighetsgräns vid 70 år. 
 

Proband: Johan Olof Hjalmar Lundbohm 
  F 1855-04-25  Rubbestad, Ödeshög, Älvsborgs län, Dalsland 
  D 1926-04-04  Fritsla, Älvsborgs län, Västergötland 
 
 
Far: August Ferdinand Lundbohm 
 F 1818-12-10   Nedre Hällsäter, Krokstad 
 D 1885-0820   Rännelanda,Älvsborgs län, Dalsland 
 
Mor: Augusta Hamarin 
 F 1827-12-08   Färgelanda 
 D 1912-08-02   Storängen, Saltsjöbaden 
 
 
Syster: Emelie Augusta Lundbohm 
 F 1845-07-30   Rubbestad, Ödeshög, Älvsborgs län, Dalsland  
 D 1954-02-22   Vindeln, 
 Till fam 1: 
 
Proband: Johan Olof Hjalmar Lundbohm    
 F 1855-04-25   Rubbestad, Ödeshög, Älvsborgs län, Dalsland   

D 1926-04-04   Fritsla, Älvsborgs län, Västergötland 
 
Bror: Sixten Elis Augustin Lundbohm   
 F 1857-02-28   Rubbestad, Ödeshög, Älvsborgs län, Dalsland 
 D 1939-07-16   Fritsla, Älvsborgs län, Västergötland 
 Till fam 2: 
 
Syster: Johanna Elisabeth Hildegard Lundbohm  
 F 1859-01-29   Rubbestad, Ödeshög, Älvsborgs län, Dalsland 
 D 1934-01-12   Sofia fm, Jönköpings län, Småland 
 Till fam 3: 
 
Bror: Elis Willhelm Natael Lundbohm  
 F 1862-03-07   Rubbestad, Ödeshög, Älvsborgs län, Dalsland 
 D 1909-06-13   Lerum, Älvsborgs län, Västergötland 
 Till fam 4: 
 
Syster: Henny Mathilda Lundbohm  
 F 1863-12-15   Rubbestad, Ödeshög, Älvsborgs län, Dalsland   
 D 1952-03-01   Skara 
 Till fam 5: 
 
Bror: August Ferdinand Lundbohm 
 F 1867-02-13   Rubbestad, Ödeshög, Älvsborgs län, Dalsland 
 D 1927-08-30   Storängen, Saltsjöbaden  
 Till fam 6:    
 
 
Bror: Otto Carl Thorvald Lundbohm 
 F 1868-12-18   Rubbestad, Ödeshög, Älvsborgs län, Dalsland 
 D 1929-02-27   Chicago, Il, USA 
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Bror: Birger Henning Lundbohm 
 F 1871-03-11   Rubbestad, Ödeshög, Älvsborgs län, Dalsland  
 D 1938-03-11   Milwaukee, USA 
 
Bror: Gustaf Brynolf (Ali) Lundbohm 
 F 1873-03-18   Rubbestad, Ödeshög, Älvsborgs län, Dalsland 
 D 1929-03-18   Gävle 
 
 
Fam 1: Emelie Augusta Lundbohm  Gift 1881-04-17 i Ödeborg 
 
Make: Lars Johan Larsson 
 F 1853-08-06   Ödeborg, Älvsborgs län, Dalsland 
 D 1931-07-26   Bäcke, Älvsborgs län, Dalsland 
 
Dotter: Gertrud Larsson 
 F 1882-01-30   Regineberg, Bäcke, Älvsborgs län, Dalsland 
 D 1960-03-11   Degerfors, Västerbotten län 
 
Son: Johan Birger Larsson 
 F 1883-07-19   Regineberg, Bäcke, Älvsborgs län, Dalsland 
 D 1965-01-16   Borgsjö, Västernorrlands län 
 
Dotter: Hildegard Henny Larsson 
 F 1889-06-24   Regineberg, Bäcke, Älvsborgs län, Dalsland 
 D 1958-11-11   Degerfors, Västerbottens län 
 
 
 
 
Fam 2: Sixten Elis Augustin Lundbohm  Gift 1890-09-27 i Ödeshög, Älvsborgs län,                           
                                                                                                         Dalsland 
 
Maka: Thekla Fernandia Lundbom   
 F 186301-26   Tyft, Svarteborg, Göteborg 
 D 1917-03-24   Fritsla, Älvsborgs län, Västergötland 
 
Dotter: Thekla Elsa Karin Lundbohm 
 F 1893-02-08   Renland, Rännelanda, Älvsborgs län, Dalsland 
 D 1955-02-27   Norrtälje, Stockholms län, Uppland 
 
Son: Sixten Wilhelm Lundbohm 
 F 189501-12   Renland, Rännelanda, Älvsborgs län, Dalsland 
 D 1982-09-15   Storkyrkoförs, Stockholms stad, Stockholms  

län 
Dotter: Ingrid Märta Lundbohm 
 F 1896-08-31   Renland, Rännelanda, Älvsborgs län, Dalsland 
 D 1981-03-05   Sankt Göran, Stockholms stad, Stockholms län,  

Uppland 
Dotter: Elsa Amalia Lundbohm  
 F 1898-08-09   Renland, Rännelanda, Älvsborgs län, Dalsland 
 D 1900-04-10   Renland, Rännelanda, Älvsborgs län, Dalsland 
 
 
 
 
Fam 3: Johanna Elisabeth Hildegard Lundbohm Gift  
 
Make: Pehr Gambetta Sieurin 



S i d a  | 235 

 F 1871-01-01   Regineberg, Bäcke, Älvsborgs län, Dalsland 
 D 1934-09-18   Malmö 
 
Son: Pehr Hjalmar Bertil Sieurin   
 F 18987-03-24   Dalskog, Älvsborgs län, Dalsland 
 D 1968-03-12   Nacka kn, Stockholms län, Södermanland 
 
Dotter: Märta Ida Augusta Sieurin 
 F 1901-11-12   Dalskog, Älvsborgs län, Dalsland 
 D 1998-04-01   Oscars fm, Stockholms stad, Stockholms län,  

Uppland 
 
 
 
Fam 4: Elis Willhelm Natael Lundbohm  Gift  
 
Maka: Ida Maria Elisabeth Lindstedt 
 F 1865-05-02   Gunnarskog, Värmlands län, Värmland 
 D 1961-02-18   Kinnarumma, Viskafors kn, Älvsborgs län,  

Västergötland 
Son: Einar Gustaf Lundbohm 
 F 1899-06-16   Stavnäs, Värmlands län, Värmland  
 D 1918-09-04   Vasa fm, Göteborgs stad, Bohuslän,  

Västergötland 
Son: Bo Gustaf Lundbohm 
 F 1900-09-28   Stavnäs, Värmlands län, Värmland 
 D 1976-10-09   Eda, Eda kn, Värmlands län, Värmland 
 
Dotter: Inez Martha Elisabeth Lundbohm 
 F 1901-10-10   Stavnäs, Värmlands län, Värmland 
 D 1985-07-01   Skara Domkyrko förs, Skara kn, Skaraborgs  

län, Västergötland 
 
 
Fam 5: Henny Mathilda Lundbohm  Gift 1893-04-12 Idala, Dalskog 
 
Make: Paul Wilhelm Sieurin 
 F 1867-02-28   Bäcke, Älvsborgs län, Dalsland 
 D 1933-10-09   Skara stadsförs, Skaraborgs län, Västergötland 
 
Dotter: Ida Henny Ingrid Sieurin 
 F 1894-05-03   Göteborgs masthugg, Göteborgs och Bohuslän,  

Västergötland 
 D 1994-02-21   Arvika östra, Arvika kn, Värmlands län,  

Värmland 
Son: Paul Gösta Sieurin 
 F 1897-11-30   Göteborgs masthugg, Göteborgs och Bohuslän,  

Västergötland 
 D 1967-01-01   Åmål, Åmåls kn, Älvsborgs län, Dalsland 
 
Son: Sven Arne Sieurin 
 F 1901-07-24   Göteborgs masthugg, Göteborgs och Bohuslän,  

Västergötland 
 D 1975   Marbella 
 
 
 
 
Fam 6: August Ferdinand Lundbohm  Gift 1896 i Stockholm 
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Maka: Anna Emma Sophia Möller 
 F 1869-09-01   Mecklebourg, Tyskland 
 D 1958-04-09   Skarpsnäck, Stockholms stad, Södemanland 
 
Dotter: Rut Dagmar Lundbohm   
 F1897-05-09   Hedvig Eleonora fm, Stockholm stad, Uppland 
 D 1993-06-06   Danderyd, Danderyds kn, Stockholms län,  

Uppland 
Dotter: Anna-Lisa Lundbohm 
 F 1898-12-12   Hedvig Eleonora fm, Stockholm stad, Uppland 
 D 1975-11-02   Mörkö, Södertälje kn, Stockholms län,  

Södermanland 
Dotter: Elsa Margareta Lundbohm 
 F 1900-09-21   Hedvig Eleonora fm, Stockholm stad, Uppland 
 D 1934-10-06   Nacka, Stockholms län, Södermanland 
 
Dotter: Aina Feodorowna Lundbohm 
 F 1903-10-10   Hedvig Eleonora fm, Stockholm stad, Uppland 
 D 1992-11-11   Estoril 
 
Son: Arne Ferdinand Lundbohm 
 F 1909-02-08   Nacka, Stockholms län, Södermanland  

D 1994-06-21    Nynäshamn, Nynäshamn kn, Stockholms län,  
Södermanland   

 
 
 
Fam 7: Birger Henning Lundbohm  Gift 1896-10-28 i Winchester, MA 
 
Maka: Jessie A Donnell 
 F 1871   Cape Brenton USA 
 
Son: John Henry Ferdinand Lundbohm 
 F 1897-11-19   Winchester, MA USA 
 D 1960 
 
Dotter: Addis Henrietta Augusta Lundbohm 
 F 1912-08-17   Cincinnati, USA 
 D 1996-04-29   Torremolinos 
 
 
 
Fam 8: Gustaf Brynolf (Ali) Lundbohm  Gift 1905-10-05  
 
Maka: Alfhild Anna Maria Lagerstedt 
 F 1878-05-26   Danmark 
 D 1955-03-02   Gävle Heliga Trefaldighet, Gävle kn,  

Gävleborgs län, Gästrikland  
Son: Ali Hjalmar Lennart Lundbohm 
 F 1906-10-04   Gävle, Gävleborgs län, Gästrikland 
 D 1981-01-25   Gävle Tomas, Gävle kn, Gävleborgs län,  

Gästrikland 
 

Son: Birger Ali Thorvald Lundbohm 
 F 1910-04-17   Gävle, Gävleborgs län, Gästrikland  

D 1976-07-20   Hofors, Hofors kn, Gävleborgs län, Gästrikland   
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